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^angolokra nézve sokkal többet 
'J24ö ember olvesztét

Külföldi szemle. f*;
ü n a a p e s t ,  november ÍT,"

A betheli csúfos vereség alaposan lelohasz- 
totla azoknak az angoloknak a lolkosedését, akik 
Chamberlain minapi tüzes beszédét oly ujjongó 
lármával fogadták. Arra azonban aligha van re
mény, hogy az angol kormány végre felajánlja a 
tiaztességos békét a boeroknuk, sőt tartani lehet 
attól, hogy az angol fegyverek újabb gyalázata 
folytán Kitehener vérlázitó kogyotleuségei még 
fokoz dni fognak. Bethel, ahol a boerok oly fényes 
győzelmet arattak, 30 angol mértöldnyire van 
Ermelotól. Alapos az a féltévé-’, hogy ezúttal 
a homoknak egy gondosan előkészített, kombinált
a.ciója hajtatott végre, mint a mai táviratok je
lentik, Butim vezctéso alatt, akiiől az angol lapok 
nemrég oly misztikus híreket közöltek. B u t.í  
r Íja az volt, hogy az oranjci boerokknl való 
összeköttetését helyreállítsa és csak érthető Á' tríe- 
bít jelentése, hogy a boerok győzelmük után ke
leti irányban .visszavonultak." Bensőn ezredes 
vereségének következményeképp az oranjei boorok 
talán már legközelebb egyesülhetnek Bothával 
Ermeloes Amsterdam közt.Mialatt aharcolúangolok 
egyik tőcsapata Lyttleton alatta  natáii határon vesz
tegelni kénytelen éa lr tn eh  katonái a Foktőidet sze
retnék megtisztítani az ellenségtől, az alatt Trans- 
vaal legfontosabb részét ismét hatalmukba kerí
tették. Csak m rst érthető, mik voltak céljai 
Botba munkálatának és az oranjei boerok hadmű
veleteinek. Lyttleton seregét Botba csapatai nem
csak északtól vágták el Kitcheuertől, de az 
oranjei boerok nyugatról is. Innen van az, hogy 
a Lyttleton seregéről küldött táviratok már 
nem Pretoriában, hanem Durbanban adattak 
lök Kitchenert magát Kemps és Delare.v mű
veletei kényszerítik a defenzívába és Fr^neh 
tábornok nem küldhet csapatokat észak felé, mert 
Jf/lio-g és Fouchi boerjai őrzik n Vnal folyót. 
A betheli bner győzelem után még jobban tissze- 
huzódott a vasgyürü Kitehener kőiül és az az
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Eső zuhoghatott alá a  lángokra, mert a leg
több hullának csak a keze és a karja égett cl, 
* testöket megkimélto a tűz, de kikezdték már a 
varjak, amelyok nagy károgással és száruycsat- 
wgással mouekültek el a sereg közeledtére.
. Hallgatagon vonultak el a katonák a holt- 
Kstek előtt. Háromszázon fölül számolták az 
áldozatokat.

Megkönnyebbülten lélekzettek föl, amikor 
m Ffu jiiogött hagyták az elátkozott lalut, s a 
“ czők friss, tiszta levegője csapott arcukba. Do 
8 pusztítás nyomni itt se maradtak el körulük.

Július első felében volt ez. A gabona már
,om c8észen megérett, korai aratásra számi- 

sznt a i p.azd4k. De most hamu hevert a kalá- 
" ... x 7 Ón- másutt széttnposták n vetést n lovak 
Íj i , hu egy rettenetes orkán vihnrzott volna 
ben , clc fölött. Orkán is volt az: n polgárhá- 
m rettentő vihara. Az erdőket sem kímélték 
biiuB ° K°Z!1k°k- Csonka, kormos törzsék meredtek 
1 * n. az ^8nek, a vékony, könnyonégő ágakat, a 
"TObot leszedte róluk a tűz.
n, , ♦* oV‘ VllJdu elmeredvo nézte a rettenetes 

ri'Vt’ °  moBl már közoledtok a kozákseroghez, 
t-olx.i 8,n'Vomok' mutatták, hogy errefelé notnrég 

ett a pusztítás. A széttört kocsik között még

jelont tehát, mint 
és Lyttleton hősies munkát 

végez, ha sikerül koresztül törnio az ellenségen. 
Lte kétséges, hogy neki több szerencséje lesz. 
Transvaalban a novemberi klimatikus viszonyok 
rendkívül kedvezőtlenek, a lovak tömegosen hull
nak el és a katonaság közt a láz szedi áldozatait. 
A brit csapatokat már amúgy is kimeritotto a 
három évo húzódó háború, úgy, hogy minden
képpen igazolt Kitehener kérése, hogy újabb lovas- 
csapatokat küldjenek. Az angol kormány meg is 
feleli e kívánságának, do az uj lovas-hadosztály 
legkorábban november végén érkezhetik meg 
Del-Atrikába és a boerok bizonyára tudják, hogy 
nekik ezt az alkalmat ki kell basználniok.

Haf■M--Rou?seaa egyházpolitikájáról érde
kes leleplezést közöl a Oaulois. E szerint Ifaí/eci 
Rousseau nemrég egy lelkésznek hivatalosan a 
következőket mondotta:

— A mi törvényünk tulajdonképpen csak a 
jezsuiták és az asszunipcionistál. ellen irányul, 
mert azok az utolsó években politikai szerepet 
játszottak, a köztársaság ellen. Más kongregációk 
azt hitték, hogy a mi törvényünk ellenük és az 
összes szerzetesek ellen hozatott. Nem kérték jóvá
hagyásukat és kivándoroltak vagy szétoszolta., 
vagy bevárják, míg a törvényt rájuk is alkalmazzák. 
Ez az ő dolguk. Számukra természetesen nem 
fogjuk kérni a kamara előtt a megerősítést és 
alkalmazni fogjuk ellenük a törvényt. Do mind
azokra nézvo, akik folyamodtak a megerősítésért 
és megtették a kellő lópésekot, kérni fogjuk a 
kamarát, hogy teljesitso kívánságukat.

Nem valószínűtlen, hogy Waldeck-Bousseau 
ezeket tényleg mondotta. Annyi bizonyos, hogy a 
kamarák a májusi választások előtt nem fogja 
tárgyalni a kongregációk ügyét, a hogy Waldcck- 
Rousseaunak érthető kívánsága az, hogy az 
eljárás gyors és kíméletes legyen. Termé
szetesen híveinek egy részo o tekintetben 
más véleményen van. Már most megindult köz
tük oly mozgalom, hocy n Domonkos-rendnek,

épen, a bomlástól ki nem kezdotten hevertek az 
emberek és állatok tetemei és még füstölt, piros- 
lott a zsarátnok.

A herceg hajszolta, nógatta seregét, mely 
már alig lihegett. Az öreg vajda tenyerébe haj
totta tejét és busán, lemondóing sóhajtott.

— Meggebedek, mire Mahnovkába érünk I
Chmieliiikbcn várta őket a hír, hogy nem az 

öreg Krsywonos, hanem a fi i ostromolta meg 
Mahovkát nogyvenozer emberrel, s hogy ő vitto 
végbe ezt u rettenetes pusztítást is. A szerencsét
len város lakosait, a nemeseket és a zsidókat is 
felkoncolták, de az ő halálokat irigyen, sóvárogva 
nézték a szegény asszonyok és leányok, akikre a 
halálnál százszor rettenetesebb sors: a meggya- 
lázás várt.

A fellegvárban azonban tartotta még magát 
a derék Low, aki maroknyi csapatával ellenállt 
a kozákoknak. Támadói azonban, akis a szemközt 
álló kolostorból lőtték őket, már-már győzelmes- 
kedtek. Az ostronilottak látták, hogy csupán órá
kig küzdlietnek már ellenók.

A herceg segítségükre sietett. A gyalogsá
got, az ágyukat és általában a sereg zömét 
Bystrsykbu küldötte, maga pedig a vajda és a 
fiatal Aksak kíséretében kétozer könnyű lovassal 
Mahnovkába indult.

A vajda tartóztatta.
— Mahnovka már úgyis elveszett, későn ér

kezünk. Hagyjuk a szerencsétleneket sorsukra, 
s az alatt erősítsük meg a környéken lévő többi 
várat és kastélyt.

De a herceg nem hallgatott a szavára, s a 
katonái is égtek már a harc vágyától

— 11a már idáig eliutottunk, bát addig nem 
megyünk vissza, mig meg nem lúrödtunkaz ellen
ség vérében I

amely szintén folyamodott megerősítésért, csak az 
istentisztelet végzését engedjék meg, do no tanít
hasson.

A francia-török konfliktus még véglegesen 
elhárítva nincs, do nyilvánvaló, hogy már legköze
lebb a köztársaság követeléseinek megfelelő meg
oldásra jut. Az a parancs, amely a közép- 
tengeri hajóraj egy részét a Levante partjaira 
vezényelte, elegendő volt arra, hogy a szultánt 
engedékenységre bírja és ezzel a huszonegy év 
óta vitás kérdés elintéződik. Sajnálatos, hogy a 
szultánt fenyegetéssel kellett kényszeríteni az en
gedékenységre és hogy a diplomáciai nyomás 
gyöngének bizonyult Franciaország példája ugyanis 
utánzásra fog találni és jövőre mindon hatalom, 
ha a portával konfliktusba keveredik, hadihajó
kat indít a török partokra, hogy a hossza
dalmas tárgyalásoknak elejét vegye. Szaka
datlan nyugtalanságnak lesz ez forrása és a siker 
aligha lesz valaha a porta részén. A török kormány 
huzó-halnsztó politikájának következménye, hogy 
Parisban most is bizalmatlansággal találkozik a 
szultán elhatározása. A francia fővárosban nem 
gondolnak arra, hogy Caillard tengernagy hajó- 
raiát visszahívják. A hajóraj folytatja útját Kelet 
felé és nőm is tér addig vissza, mig Francia- 
ország teljes garanciát nem nyer az iránt, hogy 
u porta beváltja igéidét és más vitás kérdő ik  
is reudeztetnek. A portának tehát nem aoí at 
használ meghátrálása és Párisban ma már nem 
elégszenek meg Ígéretekkel, most már azok tel
jesítését is követelik.

B E L F Ö L D .

A k ép v ie e lö h á x  holnap délelőtt 10 órakor ülés*, 
tart. melyen három jegyzőt és a íelirati bizottságok 
tagjait válaszsza meg.

Megtámadott mandátumok. A Kúriához érke* 
zett petiticiók najjy részét már rendezték, lemásolták

így beszéltek a tisztek és rohantak előre.
Mahnovka előtt, alig félmértföldnyire, lovasok 

vágtattak feléjük. I.etv jött, néhány társával.
A kiewi vajda rémülten kiáltott elébök . . .
— Elfoglalták a varat?
— El! — felelte halkan Lew,azutánájultan 

hullott alá a lóról, mert csupa seb volt a teste a 
kardvágásoktól és golyóktól és sok vért veszített. 
Ilolyotte aztán a többiok beszélték el, hogy mi 
történt. A németeket az utolsó szálig levágták a 
kozákok, mert a derék vitézek inkább a halálba 
mentek, mintsem hogy megadják magokat. Ők 
néhányan keresztültörtek az ellenség sorain, hogy 
segítséget vigyenek a  toronyban rekedt tár
saiknak.

A lengyelek mopsarkantyuzták lovaikat s 
nemsokára elöltök állott a város, amely fölött 
sötét lüstlelhő borongott, mert a kozákok mar a 
gyújtogatáshoz is hozzáláttak. Alkonyodott. Az 
ég piroslott, úgy a bunyó nap utolsó sugaraitól, 
mint a tűz fényétől. Es o vakító világosságnál 
siirü sorokban tódult eléjök a kozákság és a 
parasztok serege, mely nem is sejtette, hogy a 
herceg jön véle szemben. Azt hitték, hogy a 
kiewi vajda érkezik a vár fölmentésére. A pálinka 
tüze is dolgozott bennük és ittasak voltak a győ
zelmüktől is s csak a begyről a síkra érvo állottak 
csatarendbe. Megperdültek a dobok, megharsan
tak a trombiták.

A lengyelek ujjongó kiáltással fogadták 
ellenségeiket s néhány perc alatt ők is csatarend
ben állottak, középen a nehéz, a két szárnyon u 
könnyű lovasság Mindez oly gyorsasággal történt, 
hogy a vajda elcsodálkozott.

— Micsoda katonák 1 Vezényszó nélkül is 
tudják, hogy mit. kell tenniük! Harcot kezdhetné
nek vezér nélkül is.

Lapunk mai szám a nyolc oldal.
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és kiosztották az illető bíráknak a továbbiak vé
gett. A magyar királyi Kúria, mint az 1895. évi XV. 
törvénycikk alapján alakított bíróság most naponkint 
ülésezik, hogy az egyes petíciók tárgyalásának idejét 
végzésileg megállapítsa. A beérkezett petíciók kü
lönben Zachár Emil, Paiss Andor és Fittler Imre kú
riai bírák intézkedése alá kerülnek elsősorban.

Parlamenti körökben — mint a Politikai Értesítő 
írja — sokat beszélnek mostanában egy petícióról, 
amelynek különössége az, hogy pillanatnyi íényképek 
benne a legdöntőbb argumentumok. A pi.ianatnyi fel
vételek a választási harc legizgatóbb jeleneteit rög
zítik meg s eklatánsul fejezik ki a választási küzde
lem ama részleteit, amelyek miatt a petíció beadatott. 
Az egyik pillanatnyi felvétel például — hir szerint — 
azt a jelenetet "örökíti meg, amint a főszolgabíró zsan- 
dárokkal őriztet egy csomó elzárt választót, természe
tesen az elleniéi pártjához tartozókat. Több efféle 
jelenet van a pillanatnyi fényképekben megörökítve, 
amelyek mindeneseire érdekes anyagául lógnak szol
gálni a bizonyítási eljárásnak.

A  n y ltr a l k ö z g y ű lé s . N yitravárm egye ő sz i k öz
gyűléséről, amelyről már röviden hirt adtunk, a kö
vetkezőket Írja tudósítónk; A koronázás óta nem volt 
a vármegyének hasonlóan látogatott közgvülése. Nem
csak a megyebizottsági tagok jelentek meg teljes 
számmal, de a karzat is a szorongásig megtelt érdek
lődő közönséggel, hogy elégtételt adjon a vármegyei 
szabadelvüpárt vezérének, Thuróczy Vilmos cs. és kir. 
kamarás főispánnak, azokkal a minősíthetetlen tá
madásokkal szemben, melyeket a képviselőválasztá
sok alkalmából a fanatikus néppárti sajtó intézett 
ellene. Mikor a  főispán diszmagyarban a terembe 
lépett, az egész közgyűlés percekig tartó éljenzéssel 
és tapssal fogadta. Az ovációban résztvett az ellenzék 
néhány vezér.érfia is, a ki, bár politikai ellenfele a 
vármegye kormányzójának, hazafias törekvéseit és 
kiváló személyes tulajdonságait mindenkor töltetlen 
tiszte.ettel elismeri. Ebben az emelkedett hangulatban 
hallgatta meg a közgyűlés Horváth Sándor kir.lőigazgató 
nagyhatású beszédét, amelyben szigora tárgyilagosság
gal és meggyőző igazsággal fejtegette, hogy mik voltak 
az okai annak, hogy a képviselőválasztások a sza- 
badelvüpártra nézve olyan kedvezőtlenül végződlek 
a vármegyében. Erős kritikája a néppárt féktelen iz
gatásairól mély hatást keltett Indítványára a közgyű
lés lelkes éljenzéssox és egyhangúlag határozatot ho
zott, amelvben bizalmát, szeretetét és változatlan ragasz
kodását fejezi ki a főispán iránt. Még az ellenzék vezér
szónoka. Mérey Lajos sem kívánta ezt a bizalmi szava
zatot ellensúlyozni s csupán arra szorítkozott, hogy a 
közgyűlés adjon ki.e ezést megütközésének amiatt hogy 
a vármeg'e két kerületében, aszenicziben és a verbói- 
ban tót nemzetiségű képviselőt választottak és szó
lítsa föl közreműködésre a vármegye minden hazafias 
politikai és társadalmi tényezőjét, hogy a vármegye 
jó hírnevén ejtett esorbát helyrepótolni siessenek. 
Az indítvány elfogadása után gróí Esterházy János 
főrendiházi tag erős támadást intézett a főpapság és

"■ i ■■■ 1
A herceg végigszáguldott a sorok arcvonala 

előtt, kiadta utolsó parancsait. A tüzfény ott tük
röződött ezüstös páncéljain, mint valami lobogó 
láng haladt el a katonák előtt, akiknek sötétszinü 
volt a vértezete. Az első vonalban három század 
állott, amelyet a vajda, a fiatal Aksak és Tyskie- 
vics Kristóf vezetett. Mögöttük a második sorban 
a Baranovski dragonyosai és a herceg óriási ter
metű huszárjai következtek, ezeket Skrzetuski 
vezette. A szárnyakon Viertul, Kusol és Ponia- 
tovöki állottak, ágyúik azonban nem voltak, mert 
azokat Bystrykben hagyták.

A herceg a vajdához lovagolt.
— Te kezded a csatát, nemes barátom! Állj 

bosszút a rajtad esett gyalázatért!
A vajda jelt adott a támadásra, a lovasok 

előrefeküdtek nyergeikben és megindult a roham. 
S most kitűnt, hogy a vajda, habár sopánkodó, 
törődött, kényelemszerető öreg ember is, ae kitűnő 
katona, okos vezér. Lassan indult meg csapatá
val, kurta ügetésben, de egyre gyorsabban haladt 
előre, amint közeledtek az ellenség felé. így kí
mélte a lovak erejét s végül a legrobanóbb vág- 
tatással, mint a szélvész, csapott lo a szemben
állókra. Azok a parasztságot tolták előre. Gyalo
gosan voltak, fegyverük kasza és cséphadaró. 
Mikor már alig száz lépésnyire voltak egymástól, 
megösmerték a vajda testes alakját. Irtózatos or
dítással üdvözölték és gúnyolni kezdték.

— Vajda uram, aratás ideje van, eljöttünk a 
kaszáinkkal aratni 1 Szeretünk ám mi téged, de egy 
pár golyót lövünk azért a potrohodbal

Sortüz fogadta a katonákat, de nem tett kárt 
közöttük. Foltartóztathatlanui száguldottak előre 
és összecsaptak a parasztokkal.

(folytatása következik.)

kiváltképpen a katholikus és protestáns alsópapsdg egyes 
tagjai ellen, akik a vallás fegyvereivel való izgatással és 
egyébként is hasafiatlan magatartásukkal tudatosan elő- 
mozdították a nemzetiségi jelöltek győzelmét. Hangsulylyal 
jelentette ki, hogy ezt az állítását bárhol és bármikor 
kész az adatok egész halmazával igazolni. A magyar 
fajsaerctettől lángoló beszéd mély hatással volt a köz
gyűlésre. Thuróczy Vilmos főispán záróbeszédé utáu, 
amelyben a kormány és az ő irányában megnyilvá
nult lelkes érzelmeket hálás köszönettel viszonozta, a 
közgyűlés véget ért.

Pártértekezlet. A íüggetlenségi és 49-as párt 
ma este 6 órakor Kossuth Ferenc elnöklete ala*t né
pes értekezletet tartott, melyen a párt részére fenn
tartott második jegyzői állásra Kulik Bélát jelölte.

Az Ugrón-párt holnap délután 6 órakor Terőz- 
körut 19. sz. alatt Szederkényi Nándor elnöklése mellett 
értekezletet tart, melyen a válszfelirattal lógnak fog
lalkozni.

A  B U D A P E ST I N A PL Ó  telefonja .

S zerk esztő ség  6 6 —12
K iad óhivata l 6 4 - 3 9

H ÍR E K .
Budapest, november 4.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A király Budapesten ő  felsége a király 
holnap, hétlőn reggel fi óra 5 perckor Gödöllőről a 
keleti pályaudvaron Budapestre érkezik. Délelőtt 10 
órakor általános kihallgatást ad. Délután 6 órakor 
visszautazik Gödöllőre. Ó felsége az eddigi intézke
dések szerint november 6-ikáu szerdáu utazik el 
Béosbe.

— Címadományozás. A király a személye körüli 
miniszter előterjesztése folytán dr. belvardi Bévy 
Ferenc osztálytanácsosnak a miniszteri tanácsosi cimot 
és jefieget di mentesen adományozta.

— r s  angol trónörököspár haiaórkezése. Lon
donból táviratozzák : A cornwalli és yorki hercegi pár 
visszaérkezése alkalmából pénteken Portsmouthban a 
királyi yachton diszebéd volt. Edvárd király ekkor 
egy lelküszöntőt mondott, melyben többek között 
igy szólt:

—  Sajnos, a háborít még egyre tart, de buzgón 
imádkozunk a béka és gólét helyreálltáért.

A beszéd további folyamán a király biztos 
reményét fejezte ki, hogy a hercegi pár utazása 
az anyaország és a virágzó gyarmatok közti benső 
köteléket még szorosabbra fűzi. A herceg vála
szában hangsúlyozta, hogy mindenütt kifejezték 
a király és a trón iránti lojális érzelmeket. A 
király és a nép elismerése teljes kárpótlást nyújt 
neki az ut fáradalmaiért.

—  A  közoktatási tanács e ln ö k e i . A  király a 
közoktatási miniszter előterjesztésére Fehér Ipoly pan
nonhalmi főapátot az Országos Közoktatási Tanács má
sodelnökévé, dr. Beöthy Zsolt miniszteri tanácsost 
pedig e tanács alelnökévé, mindkettőt újabb öt évi 
időszak tartamára kinevezte.

— Koronáé e z ü s t  ér d e m k er esz t. Koch Iguáo 
nyugalmazott lőerdőőrnek. sok évi hü és buzgó szol
gálata elismeréséül a koronás ezüst érdemkeresztet 
adományozta a király.

— A n ö v é n y ta n  uj e g y e te m i tanára. A király 
a kolozsvári tudomány-egyetemen a növénytan tan
székének kettéválasztását megengedte és dr. Bichter 
Aladár budapesti egyetemi magántanárt és a magyar 
nemzeti muzeum osztályőrét a kettéválasztás folytán 
felállított általános növénytan tanszékére a szabály
szerű illetményekkel nevezte ki.

— A  brassóiak ünnepe. Brassón ina avatták löl 
nagy ünnepséggel a katholikus gimnázium uj palotá
ját, amely Alpár műépítész egyik szép alkotása. Az 
ünnepségen az egész magyarság jeleu volt. Reggel 
hét órakor ünnepi mise volt, amelyet Majláth Gusztáv 
erdélyi püspök celebrált. A templomból a vendégek 
körmenetben vonultak a gimnázium épületéig amelyet 
a püspök iényes segédlettel fölszentelt. Délben az 
ifjúság Szent Imre-ünnepélye következett, amelyen a 
püspök lelkesen üdvözölte gróí Lázár főispánt, Wlassics 
Gyula közoktatásügyi miniszter képviselőjét és hálás 
köszönetét mondott a tetemes államsegélyért, amely 
lehetővé tette az épület fölépítését. A főispán meleg 
szavakkal válaszolt, kitartó munkára buzdítván a tanáro
kat és tanulókat. Erre Bandi igazgató az intézet történetét

adta elő, mire az ifjúsági énekkar hazafias dalai és 
szavalatai következtek. A püspök megköszönte a társ- 
intézeteknek, a törvényszéki alolnöknek, az alispán
nak, a városi tauáosnak és a kolozsvári vendégeknek, 
hogy az ünnepélyen megjelentek és a király és haza 
éltetésével végezte szavait. Délután két órakor bankét 
volt, amelyen mintegy háromszázan vettek részt 
Majláth püspök a királyt és a pápát, Pál István ka
nonok Lázár főispánt, a köfelességérzet mintaképét és 
a püspököt köszöntötte föl. Orbán Ferenc igazgató a 
magyar iskolák testvériségére ürítette poharát. Szá
mos üdvözlő sürgöny érkeze**, amelyeket a banketen 
olvastak 1Ö1. Este a püspök a templomban egyházi 
beszédet mondott Később a diákok szerenáddal lep
ték meg. A gimnázium ünnepélyén a szász és román 
iskolák is képviseltették magukat A státusi gimná
ziumi tanárok kongresszusát holnap tartják meg.

— E ljeg y z és  a  pozson yi fő h erceg  c sa 
ládjában . Egy pozsonyi távirat megcáfolta a la
poknak azt a hírét, hogy Frigyes főherceg leg
idősebb leányát, Mária Krisztina főhercegnőt el- 
jegyzi egy gróf. Most kitűnt, hogy ez a
cáfolat csak a vőlegény rangjára vonatkozik, 
mert tény, hogy Mária Krisztina főhercegnő 
már jegyet váltott Emánuol herceg
gel, Salrn Alfréd horcegnek és nőjének, Lü- 
tzow Róza grófnőnek legidősebb fiával. A 
Salm fejedelmi család fejő jolenleg Salm-Salm 
Lipót herceg, a vőlegény atyjának testvérbátyja, 
aki 62 éves és gyermekei nincsenek, igy tehát a 
pozsonyi főhorcegkisasszony vőlegényére száll a 
fejedelmi cim is. Lipót herceg nojo Croy-Dühncn 
hercegnő és unokanővére Izabella főhercegnőnek. 
A 22 éves Mária Krisztina főhercegnő vőlegénye 
30 éves és a porosz gárda dzsidásezredben had
nagyi ranggal szolgál.

— Jókai M érn é  P o z so n y b a n . Jókai Klómé 
Nagy Bella az esti gyorsvonattal édes anyja kísére
tében Pozsonyba érkezett, ahol kedden kezdi meg 
vendégszereplését. A pályaudvaron a magyar színtár
sulat élén Béllé Iván igazgató iogadta és virágcsokrot 
nyújtott át neki. A jelenvolt újságírók és szép számú 
közönség lelkesen megéljenezte Jókainét, aki néhány 
szóval megköszönte a szép fogadást, azután szállá
sára hajtatott.

— Gorlóczy emlékezete. Az Országos Magyar 
Iskola-Egyesület ma délelőtt szép ünnepséget rende
zett Gerlóczy Károly néhai polgármester emlékeze
tére. Az Egyesület Gerlőczy-alapitványt létesített, 
amelynek 100 koronát kitevő kamatát évente egy nem 
magyarajku, de a magyar nyelvben nagy előmenetelt 
tanúsított tanulónak ad,ák ki. Az idén Lengyel Ernő, 
felső-erdősori elemi iskolai nyolc éves tanulót érte a 
kitüntetés, aki Béosben nevelkedett s rövid bu
dapesti tartózkodása alatt a magyar nyelvet töké
letesen elsajátította. Azonkívül az iskolának leg
jobb tanulója, aki mint zene-zseni is rászolgál 
a támogatásra. A 100 korona ösztöndíjat a mai ün
nepség keretében nyújtotta át szép beszéd kíséreté
ben gróf Zichy Jenő elnök a fiúcska édesanyjának, 
kinek nevében (Lengyel Ernő tüdőgyulladásban fek
szik) Kovács Béla osztálytanító mondott köszönetét az 
adományozásért. Az V. kerületi munkáskaszinó dalár
dája elénekelte a Hymnust és a Szózatot, mire Tóth 
József kir. tanácsos pestmegyei tanfelügyelő, az egy
let alelnöke hálás köszönettel adózott a nemes gróf
nak megjelenéséért. — Az ünnepségen jelen voltak: 
a felső-erdősori iskola növendékei, dr. Arkay Kálmán s 
Jlindy Kálmán felügyelőbizottsági tagok, Végh Rezső 
íŐlitkár, Gerlóczy József, a néhai polgármester fia és 
még számosán; dr. Öerfóe/y Zsigmond levélben men
tette ki távolmaradását.

— A P a r th e n o n  fö lu jltá z a . A thénb ől telegrafál-  
ják, hogy Delpeuch volt képviselő Theotokis miniszter- 
elnökhöz levelet intézett, melyben kérdi, helyesli-e azt 
az eszmét, hogy a párisi diák-kongresszus nemzetközi 
gyűjtést indítson meg a Parthenon teljes restaurálása 
érdekében. A miniszterelnök még nem válaszolt. Híre 
jár azonban, hogy a kormány valószínűleg visszauta
sítja az ajánlatot, mert az évek óta folyó restaurálási 
munkálatok már befejezésükhöz közelednek.

— V a a u ti a lt i s z te k  o tth o n a . Országos Vasúti 
Altiszti Otthon megalakítása tárgyában mintegy 40 
vasúti altiszt ma délelőtt >/ill órakor értekezletet tar
tott Báthory Ottó elnöklete alatt az Erzsébet-köruti 
Gambrinus-sörosarnok helyiségében. Az értekezleten 
felszólalók szükségét hangoztatták annak, hogy logyen 
a vasúti altiszteknek egy erkölcsi testüiete, amely 
ügyükben interveniálhasson felebbvalóik előtt. Az 
alakuló Úffáonuak ez lesz első sorban a feladata. 
Másodsorban pedig, amikor megerősödik anyagilag, 
özvegyeket és árvákat is gyámolit. Az értekezlet ki
mondotta az Otthon, mint erkölcsi testület alapításá
nak szükségét s az előkészítő munkálatok megejtésére 
Báthory Ottó elnöklete alatt Kiss Sándor, Kemény 
Márton, Mészáros Ede, Weisz Jakab, Kallón Sándor, 
Debreczeni Gyula, Kubait András, Szabó Károly, 
Kertay Lajos, Werner József, Niers von Gampen,



g o i .  szám. Budapost, hétfő B U D A P E ST I NA PLÓ 1901. november 4. 3

Pracht Albert, Lázár Albert, Lázár Sándor. Zelonka 
Mihály ás Bárok Sándor tagokból álló előkészítő bi
zottságot küldötte ki, amely már holnap este meg
kezdi működését.

— N é p g y ü lés  Ó -B udán. Az ó-budai munkások 
ma délután 4 órakor népgy ülést tartottak, amelyre 
meghívták F4»*í József országgyűlési képviselőt is, aki 
a gyűlésen meg is jelent s nagy tetszéssel fogadott 
beszédet mondott.

Mayer Frigyes elnök megnyitóbeszédé után 
-tfeltner Jakab akart beszélni a munkásvédtörvónyek 
s az Önálló vámterületről, de átengedte a szót az idő
közben megérkezett Vészi József országgyűlési kép
viselőnek.

Beszédében Vészi József kijelentette, hogy elv
ben híve a gazdasági önállóságnak s óhajtja, hogy 
eoy jó kiegyezés meghiúsulása esetére a megvalósu
lása elé tornyosuló akadályokat simán lehessen el
hárítani.

A munkásvédtörvényekre áttérve, nem azt tartja 
© pillanatban a legnagyobb bajnak, hogy a rnunkás- 
védtörvények csonkák. A legsürgősebb feladat most 
a foglalkozás nélkül tengődő tízezreknek kenyeret, 
foglalkozást szerezni.

A fővárosban még 60.000 munkanélküli van, te
hát mindenek előtt sürgősen gondoskodni ke l a nyo
mor megszüntetéséről. Az első lépés már megtörtént, 
a kormány 40 milliós megrendeléseket tesz. Ez nem 
elegendő, mert bat év óta nem történt o téren semmi. 
De vau egy má3 tennivaló is. Sehol sem oly drága 
a gáz, mint Budapesten. Bécsben a város saját keze
lésébe vette a gázmüveket s nemcsak óriási hasznot 
szerzett, de sok munkásnak adott kenyeret Buda
pesten 20 milliót juttatna a gázmüvek megépítése az 
iparnak.

A kormány létesíteni fogja sürgősen a kereske
delmi kikötőt 80 millió korona befektetéssé1, tegyen 
tehát a főváros is valamit Ha ezeken tulleszünk, ha 
a nyomor enyhítve lesz, akkor kell sorra kerülni a 
munkásvédtörvényeknek. Már eddig is létesítették a 
vasárnapi munkaszünetet, betegtörvényt, most sürgős 
teendő lesz az iparfelügyelet reform a, a munkaidő 
szabályozása. Felajánlja közreműködését a sajtóban és 
a pár a mentben.

Fontosnak és követendőnek tartja az itt követett 
példát hogy a képviselők és az alkotmány sáncaiba 
még be nem vett munkások érintkezésbe lépjenek 
egymással, Reméli, hogy u találkozás nem lesz az 
utolsó.

A zajos élenzéssel fogadott beszéd után Weltner 
Jakab szólalt iöl. Az inségmunkákat csak a régi 
hibák némi helyrehozatalának tartja de ez a munká
sokat nem elégíti ki. A munkásvédtörvónyek megho
zatalának már most kell megkezdődni s nem szabad 
azzal évekig várni. Az iuségmunka egymagában 
nem elegendő, mert hiszen a legnagyobb hasznot ebből 
úgyis a gyárosok látnák. Követeli az egyesülési és 
gyülekezési iogot, hogy a munkások megvédhessek 
magukat

Vészi József reflektálva az elhangzott beszédre, 
kijelenti, hogy a jelenlegi jogrendből békés evoiució 
i  tal lesz a munkások jogos kívánságainak valósítása 
elérhető. Elismeri, hogy az egyesülési és gyülekezési 
og szabályozatlansága nem méltó egy jogállamhoz, 
de egy ily íontos ügyet hevenyészve megoldani nem 
1 hét, már a nemzetiségekre való tt kintetből sem, 
Han-suiyozza külömben, hogy a mai kormáuyzat 
szelleme jogtiprást senki ellen nem követ el, a  mun
kások ellen som.

Malusiti Géza Vészi képviselő beszédét németül 
tolmácsolta.

Pfextcr Sándor és Weltner Jakab felszólalása 
után a gy űlés rendbon véget ért.
r  “  T o r o n tá lv á r m eg y e  n áb ob ja l. Gróf Csekonits 
-nare 213P21 K. állami adó után, Dusohnitz Miksa 

a?  ,}"-43 K.. gróf Hamocourt Félix Ecska 90 513 K., 
?rjí Karátsonyi Jenő Bánlak 61.209 K. Kóbort 
barmai herceg Tóba 49.028 K., gróf Pejacsovich 
'4'Zkj Bées 45.916 K.. grót Batthyány László Köp- 
;fny 34.230 K., gróf Zichy Ágost Kis*Orosz 30041 

losdovies György Zágráb 24.606 K., báró Niko- 
íin-k ^or 24.604 K., gróf Wimpíen Simon
í í u  22.821 K., grót Nákó Sándor Nagy-Szent
ig ,L’8 ~l*056 K.. gróf Karátsonyi Aladár Beodra
Ííq "? ’ *Ĵ zsef lóherceg Alosuth 18.525 K., grót 
P,?i Andor Beodra 17.654 K , gróf Szipáry
Ta • Uf],lPcst 14.812 K., Dungyerszky Lázár Szent- 
l as Lf-699 K., Loderer Arthur Csóka 11.350 K., 
j Géza Budapest 11.284 K., Csávossy
iS ko íz 8*v° s 23 508 K., Csávossy Gyula Bodba 
u - grót Zichv Andor Pészak 10.450 K., Kohnor 
’enrik Valkány 7717 K., Urbán Iván Arad 5896 K ,

Emő Nagybecskerek 6376 K., grót
,?n' ’ Karailló Budapest 5365 K., Schwartz Lajos 

Uroszlamos 6919 K.
. Vj éaxakearkl expedioló. Mint a krisztiániai

s Pw'ai jelenti, újabb észak sarki expedíciót ké- 
emk elő az északi sarknak dolejesség utján való 

^•dlapitása céljából. Az expedíció vezetője a norvég
A®nadsen lesz.

— Halálozás. Tegnap helyezték a kerepesi-uti 
temetőben örök nyugalomra a borosjenői Tisza-család 
legidősebb tagját, Tisza László és Kálmán atyjának 
uővérét: Tisza Paulát, sóvári Soós Tamás özvegyét, 89 
éves korában.Velő a régi világ nagyasszonyainak egyike 
szállt sírba, akinek lekötelező nyájassága és sziyjósága 
általánosan ismert volt s aki frss  kedélyét utolsó pil
lanatáig megőrizte. Szívesen beszólt a régi jó időkről; 
főleg a szabadságharc korából voltak érdekes remi
niszcenciái. Az akkor még fiatal asszony, Soós Tamás 
zempléni dúsgazdag nagybirtokos hitvese, hazafias 
érdeklődéssel kísérte a szabadságharc minden mozza
natát ; az elnyomatás korszakában pedig számos me
nekült talált házában menedéket. A megboldogult te
metésén résztvettek gy ormokéin és unokáin kívül a 
Soós és Tisza-családok tagjai, számos ösmerŐse és 
barátja.

— E . M. K . E . Az Erdélyrészi Magyar Közmű
velődési Egyesület november 10-ikén tartja XVII. évi 
rendes közgyűlését Kolozsvárott. Az elnökség jelen
tése, amely a közgyűlés elé kerül, a hatalmas ^egye
sület folytonos gyarapodásáról tesz tanúságot. Az 
egyesület vagyona most már harmadfél millió koroná
nál többre rúg. úgy hogy évenkint mintegy másfél
százezer forintot fordíthat hazafias céljaira. A jelentés
ből átveszsziik a következő adatokat:

Az Emiié a múlt évben is buzgó tevékenységet 
fedett ki. Érintkezett egyesekkel, a koruiánynval, 
az egyházi hatóságokkal, a politikai hatóságokkal, a 
fiókokkal, a tiókváiasztmányokkal. A főtitkári hiva
tal 2946 ügydarabot dolgozott iöl. Újjászerveződött 
a hunyadmegyei tiókválasztmány, alakulóban van a 
makói. Van fiókválasztmány Budapesten, Debreczen- 
ben, Hajdnvármegyóben; u;jászervezósre vár a 
Szentes és vidéki, továbbá az aradi és aradmegyei. 
Erdélynek mind a tizenhat vármegyéjében van rendes 
választmány*. A fiók választmány ok rendezései közül 
kiemeli a jelentés a régi erdélyi lakodalmas balt, a 
melvet BánfTy Zoltánná, Teleki Erzsébet grófnő 
rendezett Kolozsvárott s amely tisztán ötezer ko
ronát jövedelmezett az Emkének. Az egyesület vagyona 
kerekszámban • .? 735.900 korona. Ez a tavalyi vagyon
hoz képest 166 513 korona gyarapodást jelent — egy 
év alatt. Az egyesület már most fordíthat évenként 
különböző akcióira: 148 882 koronát. Ez évben ösz- 
szesen 284 uj tag lépett az Emko kötelékébe, évi 
16.324 korona kötelezettséggel. Az egyesületnek most 
van 78 örökös, 2026 alapitó, 7139 rendes és 1746 
pártoló tagja. Az Emko ez évben rendszeres segé- 
léssel fölkarolt, támogatott. 106 intézményt. Ehhez 
járul 145 községben szervezett népkönyvtár és 74 nép- 
daloskör; létesülőfélben van 22 uj népkönyvtár. Kieme
lendő: Algyógvon állított székely fiúárvaháza, Kisbar- 
csán önálló papi allomásictesitése Balázsfalvan u ; kis
dedóvó létesítést*. Foganatba vette újabban a választmány 
az ifjúsági egyesületek szervezését. A községi társu
latok célja: Isten, haza csaád embertársaink szere
tedének és az erkölcsi életnek ápolása

Közgazdasági tevékeny séget is sikeresen folytat 
az Enike. Az erdélyi iparpártoló szövetséggel kapcso
latban, mely az ó alkotása hazai iparcikkeket propagál 
s ebbeli működésének az egyesület is, a haza ipar is 
szép hasznát látja.

—  A f e l íö - v lz iv á r o i l  p lé b á n o s l á llá s . Ma dél
után népgyülés volt a 1L kerületi Fdran-vendégfogadó 
nagytermében, a felső-vízivárosi plébánoei állás be
töltése tárgyában. A kerülctbeli polgárok a gyűlésen 
impozáns számban jelentek meg. A gyüést Juhász 
Ödön jogügyi igazgatósági tisztviselő nyitotta meg s 
aztán elnökké / runner Alajost választották meg. Juhász 
Ödön hatásos szavakban ajánlotta, hogy igyekezze
nek a kerület plébánosául a Vízivárosban már busz 
év óta közmegelégedésre működő Tihanyi Károly he
lyettes plébánost megnyerni, aki a legjobb ma
gyar hazafi, igazi Jóltevője, apostola a szegény nép
nek. A szerotetét kiterjeszti a kerület összes lakossá
gára valiaskülömbség nélkül. Indítvány ozza, mondja 
ki a népgyülés, hogy — mivol Tihanyi Káro'y lelső- 
vizivárosi káplán a kiváló képességeinél- és reáter- 
mottségénél lógva tejesen méltó a plébánosi állás 
elfoglalására, ajánlja a népgyülés a székesfővárosi 
bizottsági tagoknak, hogy Tihanyi Károlyt válaszszák 
meg. A népgyüiés őzt a határozati javaslatot egyhan
gúlag lelkesedéssel elfogadta s Juhász Ödönt, Hangi 
Károlyt 1 runner Alajost és Kunváry Kálmánt kül
dötte ki, hogy ezt a határozatot juttassa el — mint 
óhajtást — a fővárosi bizottsági tagokhoz.

—  K id o b o tt napszámos. Brassóból írják, hogy 
a lapoknak a katonatisztek által okozott botrányról 
közölt hirei túlnyomó részben nem felelnek meg a 
valóságnak. Igaz az, hogy a tisztek egy boltban mu
latságból néhány pohár pálinkát fizettek Péter nap
számosnak, de az nem áll. hogy azután a boltból ki
dobtak és hogy Péter e közben megsérült. Péter 
hazáig ment ittasan és ott hiába zörgetvén a kapun, 
a sötét utcán botorkált, e közben a patakba esett és 
mint a boncolás konstatálta, a vízbe lult. Valótlan az 
is, hogy a tisztek a bo t mellett levő magánlakásba 
behatoltak. Az ügyben különben szigorú vizsgálat 
lolytk.

—  T e s tv é r e k  h aroa . Schossberger Mór és Adolf 
testvérok voltak s inindaketten a Dob-ntca 26. szám 
alatt laktak. Ma este valami szóváltás támadt köztük, 
amiből veszekedés lett. E  közben Schossberger Mór 
kést kapott a kezébe és úgy hasba szúrta Adolf

bátyját, hogy ezt súlyosan sebesülve kórházba kellett 
vinni. A késelő testvér megszökött s most a rendőr
ség keresi.

— A z  o r s z á g o s  k ö z e g é s z s é g l  e g y e s ü le t  n ovem 
ber hó 6-ikán délután hat órakor felolvasó-ülést tart, 
melynek tárgya dr. Schütz Aladár előadása gyermekek 
tuberkulózissal való fertőzésének módjairól és azok 
megelőzéséről. A felolvasásra vendégeket szívesen 
lát az egyesület, mely Vili. kér. Esterházy-utca 5. 
szám alatt van.

— J ó k a i k o szo rú ja . Jókai Mórnak azt a felje
lentését, hogy néhai felesége, Laborfalvi Róza sírjára 
tett koszorúját Feszly Arpádnó tépte darabokra, Né
meth Béla reudőrtisztviselő vette jegyzőkönyvbe. A 
panaszjegyzőkönyvet So/d Sándor rendőrkapitány, 
aki a kerepesi-temetőben akkor felügyeletet tartott, 
beterjesztette a főkapitánysághoz, ahonnan az illeté
kes VIII. kor. kapitánysághoz teszik át további el
járás végett, amely mint kibágási ügyet, a szokásos 
tárgyalás megtartásával intézi el. A feljelentést tartal
mazó jegyzőkönyv még nem érkezett be a VIII. kér. 
kapitánysághoz. Mihelyt beérkezik, kitűzik a kihá- 
gási tárgyalás idejét.

— Bethlen Gábor-Kör. A budapesti egyetemek
és főiskolák protestáns ifjúsága e hó 25-én megala
kította a Bethlen Gábor-Kört. Elnök lett: Miklós Elemér, 
ale nökök: Csordás Elemér, Barsy Károly, főtitkár: 
Kiss István, titkár: Barcza Sándor, lőjegyző : Megyercsy 
Béla, jegyző: Moór Jenő, pénztáros: Kelemen Imre, 
ellenőr: Kuni Gusztáv.

—  Ö s á lla t i  c so n to k . Stavrovo falu közelében, 
Ananjev kerületben, egy mély szakadékban nagy állat
csontvázat találtak. Az alsó állkapocs egy részét, a 
csontokat és a végtagokat, valmint egy fogat átadtak 
az itteni archeológiái múzeumnak. A logból ítélve a 
csontváz egy mastodon chiolicum sive borrani váza 
lehet

— H ir te le n  h a lá l. Horváth János széosóny- 
patonyai születésű 56 éves kocsis a Mária-utca 66. 
számú ház pincéjében összeesett és hirtelen meghalt 
Valószínűleg szivszólhüdés ölte meg. — Molnár Já- 
nosné tegnap az Or-ulca 8-ik száma alatt levő lakásán 
hirtelen rosszul lett és meghalt — Ugyanilyen módon 
halt meg aMuzeum-utca 3. szám alatt Gulyás Andrásné. 
Mind a három holttestet a halál okának megállapítása 
céljából az orvostani intézetbe szállították.

— Leégett jégverem. A utóbbi napokban egy
másután gyulnak ki a jégvermek a Uajcsár-uton. 
Tegnap délelőtt a 35. számú jégverem égett le, dél
után pedig Grünhut Sámuel llajcsár-ut 141. szám 
alatti jégverme gyűlt ki. A hatalmas, szalmatetős 
épület nagy lánggal kezdett égni s csakhamar az 
egész tető lángban állott A veszedelmes tűz meg
fékezésére kivonult az VM VI kerületi és a központi 
tüzőrség Markusovszky segédtiszt vezetésével, de ak
kor már csak a lokalizálásra gondolhattak. A  jég
verem teljesen leégett A kár mintegy 8—10 ezer 
korona. Valószínű, hogy a tüzet gyújtogatás okozta.

— É le tu n ta k . Szőke Sándor 20 éves lakatos
segéd az éjszaka Bem-utca 49 szám alatti lakásán 
mellbe szúrta magát Könnyebb sérülésével a dolog
kórházban ápolják. — Mahunka János, 38 éves kocsis 
tegnap dó.után az Eskü tér mellett a Budafok nevű 
csavargőzösről a Dunába ugrott Még élve kimentet
ték. A mentők a Rókusba szállították. — Edvi István  
41 éves asztalos a X. kerületi Munkástelepen az éjszaka 
mellbe >őtte magát és nyomban meghalt Tettének oka 
a nyomor. Holttestét a törvényszéki orvostani inté
zetbe szállították.

— C ig á n y z e n e  a T e le fo n  H írm on d ób an . A Te
lefon Hírmondó összes állomásain keresztül ma este cigányzene 
lesz hallható, melyet 8 érától 11 óráig fog közvetítem az elő
fizetők szórakoztatására. A cigányzene-közvetítés, moly az 
Emkc- és az Elite-kávéházból történik, megszakítást szenved 
8 óra 15 perckor a külföldi tőzsdezárlatok és ö óra 30 perc
kor az esti felolvasással, mikor is az est folyamán érkezett 
legújabb híreit és táviratait olvastatja lel a  beszélő újság 
szerkesztősége,

(x ) O au i ó i  k ö sz  vény ellen elismert legkitűnőbb 
szer a Zoltán-féle kenőcs. Ara 2 korona. Zoltán Béla 
gvógytárában. Budapest, V., Sétatér-utca és Szabadság
tér sarkúit.

(x) Vásároljanak osztálysorsjegyeket Lukács Vilmos bank
házában. Budapest, V., Fkrdo-utoa 10. Egy egész á 12 kor, ’/i á 
6 kor., V* •  3 kor, >/e á 150 kor.

(x )  K é r jü n k  m in d e n ü tt  P. X. K . E . vagy 
E . K . E . gyújtót.

F Ő V Á R O S .

(*) A n y a k ö n y v i h l v . t U  a  in .  <■ X . k . r d . t . k -
b .n , A 111-ik. valamint a X. kerületi polgárok, továbbá 
Hock János és társai kérvényt adtak be a tanácshoz 
az iránt, hogy a III. és X. kerületekben külön anya
könyvi hivatalokat állítsanak löl. A  tanács a mai ülé
sében kimondotta, hogy a kérdést most nem tárgyalja, 
mert be akarja várni, amíg a kormány a tóvárosi 
harmincas bizottságnak arra a  fölterjesztésére, amely
ben az anyakönyvi funkcióért való nagyobb rekom- 
penzációt kér, nem válaszolt.



4 Budapest, hétfő

(•) A  r é g i v á ro sh á za  a la p k ö v é n e k  ok irata i.
A régi városháza jeboniása aikaimaval sikertelenül 
keressek az alapkő letételekor elhelyezett okiratokat 
és régi pénzeket. Találtak ugyan egy márvány ko- 
medencét, de üresen s minthogy azt sejtették, hogy a 
keresett tárgyaknak ebben kellett rejteniük, bűnvádi 
följelentést lettek; a bíróság azonban meuszüntette az 
eljárást, mert a gvanura semmiféle alapot nem talalt.

(*i H e y ia é g  a ta n to lü g y e lő a e g  r é sz é r e  A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter a ma érkezett 
leiratában helyiséget aér a központi városházán a 
kir. taniclüg.yelóség hivatalának az elhelyezésére, le
hetőleg a tanügyi ügyosztály közelében. A kérelem 
ínegoko'ásául íölhozza a miniszter, hogy ezt az elhe
lyezést a székesfőváros iskolai beléletének lelügvelete, 
fejlesztése az iskolai tanítás magasabb színvonalra 
emelése s ig.v a székestővaros részéről az iskolaügv 
érdekében hozott, valóban nagy áldozatainak igazán 
gyümölcsözővé tétele a székesfővárosi és állami tan
ügyi adminisztráció harmónikus együttműködése ér
dekében tartja kívánatosnak. Kijelenti a miniszter, 
hogy a kérelem teljesítése esetén hajlandó a városnak 
a tanteiügyelőség irodai átalányát — 1150 koronát 
kiutaiványozni.

(*) A fogyasztási aáó a s e r té s  közvágóh ídon .
Braueh Ferenc és társai indítványt adtak be a hentes- 
ipar c- thez a adónak a eertée-közvágó-
hídon való fizetése ügyében s kérték hogy ezt rend
kívüli közgyűlésen tárgyalják. A rendkívüli közgyűlés, 
amelyet ma dé<ntán tartottak meg Braueh F<
Lautz Lajos Bittner János elnök Sas Ármin. Diorzsrfk 
Ferenc. száraz János hozzászólása után egyhangúlag 
kimondotta, hogy ragaszkodik ahhoz hogy a sertés
köz vágóhíd a íogyasztasi adóvonalon belül essék, a ser
tés vásár pedig azon kívül. Igv a hentesek a fogyasz
tási adót a sertés-közvágóhidon, az élő állapotban 
levő sertések után fizetik és szabad orga mát érnek 
el. Egyhangúlag elhatározta továbbá a közgyűlés 
hogv monstre deputáciö megy a pénzügyminiszterhez 
és ott kéri ennek a megadását, mint egyedül célszerű 
megoldást.

(•) Ingatlanok forgalma. A lefolyt héten a kö
vetkező ingat anok kerültek átíratás a á :

A budai oldalon: Schenk György né I kér. Ku
ruclesi dűlőben 78őo számú telke 4509 koronáért 
Tónika Emilnére, Wieser Ferencné Va része a II. kér. 
törökreszi dűlőben 5 01- 3 — 4. sz. telkeknek lé tem i 
Istvánra. Graeff Jakab és Imre II. kér. \  iziváros 
Csaiogány-utca 85. sz. házuknak fe e. i•tetve negyed
része kk. Graeff Lujzára özv. Eudrész Rozina 11. kér. 
törökvészi dűlőben Ö907. sz. telke 2800 koronáért 
Rabár János és ne éré, Löwinger József és neje III. 
kér Újlak Zs; gmond u ca 112. számú háza 10.000 ko
ronáért Löwmger Náthámra, Bücnler Mát - ás három 
nyolcad része a III. kér. Pálvö gv 6260. számú 
teleknek Büchler Ignác, Katalin és Jakabra. Büchler 
testvérek ugvanott 5206. sz. telkük 10 koronáért \\ eigel 
Józse;re. Artner Mát ás íelerésze a II. kér. törökvészi 
dűlőben 0742. számú teleknek Aríner Mátyásra (aján
dék), Tétényi István eierésze a III kér. Lei kész
utca 1. számú háznak 8400 koronáért Zwarg József 
és nejére, Seitzinger Antalné I. kér. Középhegy-utcá
ban ekvő 209 hrsz. telke 8400 koronáért Thurzó 
Máriára. Mü ler Adóit I. kér. Xémetvölgvbcn fekvő 
12.866. hrsz. teike 1050 koronáért Galtego Edére. Ács 
Imréné és Veres Lajosné I kér. Lovas-ut 18 számú 
háza 6000 koronáért özvegy Miklós Karolynéra.

A pesti oldalon: K inger József V. kér Vaczi- 
uton fekvő 1500—1. hrsz. teike 10.500 koronáért 
Kiinger Kichárdra, Takács Ben árain és neje \I .

5. sz imn ház i 48.000 ko
ronáért Horánszky Paulára. Walser K ára \ II. kerület 
Kazinczy-utca 5. sz. házának részéi 13u(00 koronáért 
Walser Ferenc és ne:e és Walser Jánosra. Baum- 
garten Leóné V. kerület Sas-utca 1. sz. háza k skoru 
Baumgarten-testvérekre (örökség) Berkovits Lajos 
és neje Vll kerület Erzsébet királyné-uton lekvő 
190v'b helyrajzi számú telke Budapest székes főváros 
közönségére (kisaiatnás), fővárosi közmunkák tanácsa 
VII. kér. Hungána-utou ekvő 2ö(iü—70 a. hrsz. telke 
a m. kir. államkincstárra (vétel; ogcim). Felmer Miksa 
Vili kér. Lujza utca l e .  sz. háza 136 600 K -ért Jeli
nek Frigyes és  Bernátra, Jordán Gizella VI. kér. An
gyalföldön fekvő 094 hrsz. telkének résiéi dr. .lordin 
Károlyra (örökség), ilj. Engelhoffer György Vili kér. 
Kalvária-tér 17. sz. házának lélrésze Í8.0Ö0 K ért ilj. 
Euge hoffer Györgynére, íSzládékv Ignácnó VIII kér. 
Kender u. 30. sz. házának .élrésze 8zb déky bnácra 
(örökség), Láncz Antainé IX. kér. Tüzoitó-u. 13. sz. há
zának telrésze Jáger szül. Lár.cz Antóniára. Grün Janka 
X kér. Cserkész utca 34. sz. háza 24(0 koronáért 
Uránvi szül. Grün Karolinára. Göczo Borbála X. kér. 
Csalad-utca 53. sz. házának részei dr. Messinger Jó
zsefre t vétoljogcim), Zimmermann Péter VI. kér. 
Ambrus-utca b sz. háza 301 koronáért a Pesti Ma
gyar Kereskedelmi Bankra, Merseli Adáin és neje VI. 
kér Szent-László-ut 154 sz. háza lO.alO koronáért 
Hochenberg Salamonra. Csillog Adolf és neje IX. kér. 
Vendel utca 28/b. sz. háza *0.000 koronáéit dr. Vass 
Dezsőre. Benedek József VIII. kér. Szigetvári-utca 3. 
sz. házának része őzt. Benedek Józsefijére (örökség), 
Sohweiger Adolf VI. kér. Andrássy-ut 120. sz. házának 
Íelerésze özv. Schweigor Adollnéra (örökség) Schwars 
szil. Le pnél Magdolna VII. kér. Dob-utca 06. ss. háta 
Scöwarz Laura és testvéreire taándék), Haasz József 
X. kér Gyömrői-ut 23. sz. háza 80t0 koronáért Ba- 
risz Józse. és nejére, Fejes Antalné IX. kerület Tűz
oltó-utca 39. sz. háza kk. Fejes Lenko és Zoltáura
(örökség).

ü-budán: Kucki Borbála és társai III. kér. 
Testvérheg' en lekvő 3186. eO74 és 6568 hrs . le lk é 
nek •/• részei 13b' koronáért Wimmer Márton és nő
iére. ugyanannak III. kér. Mocsáros-diiiÓben ekvő 
732-» — 27. hrsz. telkének ®/a részo 2493 koronáért 
Gucki Jánosra ugyanannak III. kér. Tcslvórhcg’. en 
fekvő 3h22 1—2. hrsz. telkeinek ®/g résre 911 koro
náért Licbl István és nejére.

____________
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színház, zene.
• • a  Vígszínházban vasárnap két előadást tar

tottak és mindkettőnek megvo t a maga érdekessége. 
Délután a Pillangókisasszonyt adták. Ez volt az ame
rikai énekes színmű e ső délutáni előadása. Azt a né
hány jegyet, amely nem kelt el elővételben, kevéssel 
a pénztár megnyitása után elkapkodták. A közönség 
leszült érdeklődéssel ügyelte mega Pillangókisasszony 
történetét és zajosan ünnepelto a címszerep meg
teremtőjét, Pdhnay Ilkát. Az esti előadás iránt is ak
kora vo t az érdeklődés, hogy délután már csak 
állóhelyek voltak kaphatók. A nevezetes kastélyt ad
tak másodszor. A kedvező fogadtatást amelyben a 
bemutató e őadás bal gatósága Bisson és Bcrr de lu- 
rique uj vig’átékát részesítette, a második előadás 
közönsége igazo ta.

•* Fedak b a r i e ls ő  fö llé p é s e . A  Magyar Szín
ház újonnan szerződtetett primadonnájának első föl
lépését az igazgatóság egy nappal előbbre tűzte ki s 
így Pedák Sári már e hó 15-ikén, pénteken mutatko
zik be uj otthonában a közönségnek a Géíák Molly- 
jában. Ez előadásra a hét folyamán a Magyar Szín
ház titkári hivatala már el.ogad előjegyzéseket. Pedák 
Sári első föllépéséig a Sviliakok tölti be a szín
ház műsorát, amelyen lehető.eg helyet szorí
tanak majd néhány estén a 1 esztaszüzckucb. is. L két 
darab nagy vonzóerejét és népszerűségét mi sem 
bizonyítja jobban mint hogy tegnap mindkét előadásra 
zsu olásig meg élt a Magyar Színház nézőtere, s 
megtörtént az a ritka eset hogy úgy a délutáni, mint 
az esti előadásra elkelt minden jegy, s már a játék 
megkezdése előtt ki kellett függeszteni a telt házat 
hirdető táblát

*• Kamarazene Ma délután tartotta a Roval- 
terembeu első népszerű kamarahangversenyét a Grün- 
jcd —Btrkovüs—ltiedl—Bürger vonósnégyes-társulat, 
amelynek a óváros zenei életének fejlesztése körül 
mar is nagy érdemei vannak. A zsuiolt terem, ahol 
a mai első hangverseny lefolyt, tanúsítja, hogy a 
derék művészek közönségünk részéről méltó el
ismerésben részesülnek. — Haydn C-dur vonós-négyesé
vel amelvnek második tétele (poco adagio cantebile) 
az osztrák himnusz ősanyja, kezdődött a hangverseny. 
Ez. valamint /fcttáow. es-dur vonósnégyese (127.) is, 
már sokszor szerepelt hangversenyeink műsorán. 
Mind a két vonósnégyest pompás összevágó és stil- 
szerü előadásban élvezhettük. — Tiirk-llohn Olga 
asszony, a hangverseny vendégni üvészuóje néhány 
dalt énekelt és kissé álmélkodva konstatáltuk, hogy 
művészi hírneve sokkal különb, mint a művészete. 
Előadásából hiányzik a bensöség és a stilérzék és 
a mikor DeWAqua: L'Hirondelie-iénvk elé: eklésére 
vái a kozik. túlbecsüli erejét. Igazi hatást csak Nemes: 
Die bpröde cimü kedves poélikus da ával ért el. Erre 
a finom tehetségű komponistára fölhívjuk daléneke- 
soink figyelmét.

•• Gavrgez Clcmencean mint drámaíró. Paris
ból írják : Georges Clémenceau, aki már hét éve vissza
vonult a parlamenti élettől és irodalmi téren működik, 
ma mint drámaíró mulatta be magát az írói világnak. 
A Renaissance-szinházban 111a volt főpróbája egy egy- 
felvonásos színmüvének, amely Kbinában játszik 
Cselekvő szeméhei khinaiak. Cirao A boldogság 
fátyola. A darab filozófiai eszméjét költői lendü-

l lettel és szellemmel vitte színpadra a szerző. Csak 
egy boldogság vau amelyet .átyol takar. 11a föl
emeli az ember a látyolt és odanéz. a boldog
ság eltűnik. Csangi mandarin elvesztette szemevilá- 
gát. de boldog, Vaunak költői sikerei, barátai, jó fia, 
gyengéd felesége. Egy bankár visszaadja szemevilá- 
gát. Lát és amit át az bo Jogtalanságát mutatja. Az 
az ember, akinek életét mentette meg. betör lakásába 
és elrabolja vagyonát Meglepi fiát amint vak apját 
kigunyol a és bolondot üz belőle. Legjobb barátja
c.rabolja hitvesét akinek hütlenségtról látó szemeivel 
meggyőződik. így kiált löl:

— Midőn vak voltam szépnek láttam a világot, 
most a hazugságot látom és a hamis látszat szétosz
lott. A poélikus tollal, sok sarkazmussal megirt 
munka nagy tetszést aratott. A dráma premier e hét
főn lesz.

*• V I ékl színészet. A kispesti színházban, ahol 
jelenleg Balogh Árpád szintársuiata játszik, tegnap 
este a Vasgyátost s ma a Cigányt adták mindkét estén 
telt ház mellett. A darabokban nagy sikert értek el 
Asbóth Lili, a sziniakadénnának végzett növendéke, 
és Kiss Árpád. A közönség mindkettőjüket többször 
hívta a lámpák elé.

M Ű V É S Z E T .
p l  M ű k ed v e lő k  k iá ll ítá s a  K o lo z sv á r t . A  ko

lozsvári Egyetemi kör december hó 15 ikétől 20-ikáig 
terjedő időben a kör Kossuth La os-utca 10. sz. első 
emeletén levő he yiségciben báró 1 nnfíy Zoltánné és 
Sivacsina Gézáné úrnők, gról Béldy Ákos lóispáu, dr.

Löte József tudományegyetemi rektor és Pclkovics 
József altábornagy védnökségo alatt műkedvelői k~.állí
tást rendez. A kiállításban, mely lényképészeti, festé
szeti és iparművészeti osztályra oszlik csak műked
velők vehe nek részt. A kiállításra szánt tárgyakat 
1901. december 10-ikóig a kiállítási bizottság címére 
(Egyetemi kör, Kossuth Lajos-utca 10. sz kell kül
deni. Írásbeli vagy szóbeli felvilágosítással készsége
sen szolgai a kiállítás rendező-bizottsága.

T U D O M Á N Y ,  IR O D A L O M .

O Az első nyom. Beniczky né-Bajza Lenkének 
ily cimü regényét második kiadásban adta ki az 
Athaenaeum O.vasólára. Ennek az érdekes regénynek 
a főhőseit a kitartás a szilárdság vezeti az élet küz
delmes útjáról a boldogság szebb ösvényére. Az eíbő 
nyom az az alap amelyen megvetik a lábukat s attól 
kezdve határozottan törnek céljuk felé, bármilyen ne
héz megpróbáltatások ériék. Diadalmaskodásukban az 
igaz szeretet és okosság segíti őket. A szép meséjü 
regényben egyszerűen emberek igaz emberek szere
pelnek és azért tarthat számot a nagy érdeklődésre. 
A regény az Atüaenaeum ülvasótára X. lolyamának 
első és második kötetekéut jelont meg s ára piros 
vászonkötésben 2 korona.

O Jogi szakkönyvek. A jogi szakirodalom je- 
íen'ős Iöllendü ését tanúsítja az a körülmény, hogy 
egvedül Politzer Zsigmond könyvk'adóhivatalában hat 
ogi szakmunka jelent meg az utóbbi hetekben. A hat 

munka, amelyeknek méltatására visszatérünk még. a 
következő: Csarada Ján o s: Nemzetközi jog; Kiss Al
bert : Elévülés a magyar anyagi magánjogban; Finkey 
Ferenc’ A magyar btintetófog tankönyve; Kmetv Ká
roly: Pénzügyi jog: tízentmikiósi Márton: Jogesetek 
kezdők t2ám"ra; Wos2\énv Artúr Tanulmányok. Ezek 
a könyvek megrendelhetők Politzer Zsigmond könyv
kereskedésében (IV. Kecskeméti-utca 4.): a kiadócég, 
amely a ogi szakmunkák kiadásában és terjesztésé
ben páratlan buzgóságot tejt ki, szívesen küldi a nála 
kapható jogi munkák jegyzékét.

© A Magyar Könyvtárnak most jelent meg 
októberi sorozata, u>abb érdekes és becses .üzetekkal 
gyarapítva e Badő Antaltól annyi sikerrel szerkesztett 
vállalatot. A 252 szám először mutatja bo magyar 
nyelven összegyűjtve Maxim Gorkijnak a legU'abb 
eresz iroda 0111 legjeieniékenyebb iró ának nehánv 
müvét, Csudra Makar és egyéb történetek címmel. 
Négy elbeszélés van ebben a füzetben mindég, ik 
valóságos kis remekmű Ambrozovics Dezső fordí
tásában. A 263 ik szám a Francia Elbeszélők 
Tarát lolvtatja Coppée Maizeroy és Banvtlle epv- 
egy elbeszélését közölve Marquis Géza magva- 
rítusában. Ez a füzet IV-ik sorozata már a 
modern francia elbeszélők e tárának. A 255—266. 
számú kettős füzet Sehilí r drámája, Teli Vilmos Váraai 
Anta nak a Nemzeti Színház számára készült kiváló 
átültetésében. A 254. szám Jókai Mór néhánv g 'ö - 
nyörü elbeszélését teszi hozzáférhetővé o’csó kiadás
ban, Népvilag címmel; az isko.nk számára készült e 
lüzetet Szinnvev Ferenc látta el bevezetéssel és jegy
zetekkel. A Magvar Könyvtár teles eg zeko minden 
könyvkereskedésben ingyen kaph*VT Egyes számok, 
valamint az eddig megjelent s amok eg- szerre, részlet- 
fizetésre inegr. ndelheu k Lampel Róbert Wodianer 
F. és Fiai) könyvkereskedésében, Budapest VI., 
Andrássy-ut 21.

q 'A s  O lym p os Görög-római mithológia, függe
lékül a germán m-pek istentanával. Eerdü'tebb fiuk 
és leányok számára Petisous nvomáti szerkesztette dr. 
Get'b JÓ7M$ . második átdolgozott kiadás hatvan kép
pel. Ez a szép könyv, amelynek ára fűzve öt korona, 
diszkö’ésben hét korona, második kiadásban is az 
Attienaeumnál jelent meg. Hogy második kiadását 
érte már meg ez a könyv, az csak azt bizonyítja, 
hogy alig van hasznosabb könyv egy jól megírt gö
rög római mitbológiánál, aine ynek ismerete nél
kül sem történelmi, sem irodalmi tanulmányaink 
nem lehetnek teljesek. Hiszen az Volt a fótor- 
rása a régi kultúrának és a régi mithoszok az 
antik irodalom révén beleolvadtak a mi kultú
ránkba is, amelniek lényeges e emeit teszik. Geréb 
munka a a mellett, hogy minden tekintetben a tudó- 
mán' nak mai szinvor.a án áll. tekintettel van az ol
vasók fiata ságára is. Nagyon szépek a klasszikus 
művészet remekeinek a reprodukciói. A második 
kiadás különösen abból a szempontból mulat haladást, 
hogy sok heh ütt kiegészítette megtoldotta és egyes 
kérdéseket a tudomány újabb kutat; . ainak megfelelően 
módosított.

O A  b ű n  éa e g y é b  h is tó r iá k  Salgő F. László 
ilyen cimü kötőiben adta ki néhány Novelláját. Kezdő 
ember munkásságának zsengéi vannak a csinos kis 
kötetben A fiata. szerző írásain a tetietség jele észro- 
vehe’ő. Sok helyütt a maga egyszerűségében és köz
vetlenségében találó az elbeszélés hangja s remélhető, 
hogy a témáiban is válogatósabb lösz majd a szerző, 
mire lejlödó tehetségű kiloir s Ítéletében és Ízlésében 
megáilapodottabb lesz. A kis kötetet érdemes elol
vasni. ami már sikernek a jele.

O UJ szaklap Magyar Nemesfém-Ipar címen nj 
szaklap indult meg a lővárosbun 1110 y a magyar 
arany- és eziistmüvesek, ékszeres ek, aranyozók, órá
sok órntokkészitóa és kereskedők orszauos szövetsé
gének hivatalos közlőir e és a szövetség kebeléből 
Baehtueh Károly elnöklete alatt kiküldött sajtóbizott
ság vezetése a att áll. Az uj lapnak tarta ma és kiállí
tása elárulja, hogy a közleményeket gonddal és ízlés
sel válogatták meg A lapban mümeűékleten és több 
művészi reprodukción kívül számos cikket találunk, 
melvok első pillanatra eláruljak, hogy szakember tol
lából kerültek ki. Vannak továbbá u lapban eredeti

lehet%c5%91.eg
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Fokföldről, Amsterdamból, Párásból és
A inairvar és német nyelvű lap lőszerkosz- 

^  szövetség Wkára. dr. Jifvise Károly.
c  K ö z te lek  Z seb n a p tá ra  1902 . é v r e . Bubinek 

. és titilassy Zodáu, az Országos Magyar Gazda- 
- U V o vesiiiot titkár ai szerkesztésében megjelent «a 

sâ 1 í”. Kitelek Zsebnaptár, urnelv a magyar gazdák- jeguíaou ■** -• .......... • • •A szerzők kiváló gazdasági 
...működésével kibővítetlek megint u naptárt, 

vnek tartalma kitörjed az állattenyésztés, takar- 
alBnvozás tejgazdaság, növénytermesztés, rétmüvelés, 
S s  at teknika gépészet, építészet gazdasági üzlet, 

MŐnazdaságt érdekű törvények és szabályrendeletek 
•Sárére Az ezekre vonatkozó bőséges adatokon kívül 

antári részszet és a kiállások és bevételek teljegy- 
• ísére valamint gazdasági számviteli előjegyzésekre 

üksé^es rovatos lapokkal van ellátva és lüggeléké- 
a hazai nevezetesebb vásárok jegyzőkét is lar- 

i Imaz a A csinos kiállítású naptár megrendelhető a 
'zerzónéi (Budapest. IX., Közlelek) vagy bármely 
könyvkereskedés utján. Ara bárom korona ötven fillér.

V I D É K .

— (Választások Festm ényében) Pestmegyében 
az 1901. év végéig választolt törvényhatósági bizott
sági tagoknak, valamint az időközben belépetteknek 
a megbízatása az év végével lejár. A vármegye köz
gyűlése elrendelte a kilépő és e halálozott tagok hő
kének a választás utján való betö lését és erre no
vember hónap 13-ik napját tűzte ki. A választókerü
letekben történt választásról az illető enökök jelentést 
tesznek az alispánnak, aki aztán nz iratokat átteszi az 
jga.oló választmányhoz.

— (Udvarhely v á r m e g y e  tö r v é n y h a tó s á g i  b l-  
xottsága) Ilollaky Arthur lóispán elnöklete alatt e 
napokban tartotta őszi rendes közgyűlését. Ősi szokás 
szerint küldöttség hívta meg a főispánt, ki lendületes 
megnyitó beszédet mondott. Üdvözölte a szép szám
ban̂  megjelent tagokat s Iá dalraas&n em ékezett meg 
arról a uagy elemi csapásról, m ey a varmegye gazda- 
közönségét a nyár folyamán az esőzések és vizára- 
dások által sújtotta.

Hálásan méltatta Hegedűs Sándor kereskedelem
ügyi miniszter és lukács László pénzügyminiszter 
támogatását mely abban nyilvánult, hogy 30 ezer 
korona államsegélyt folyósítottak inségmunk álatokra, 
mint üdvös alkotást emlitetto a székely-keresztúri 
lenbeváltó- és ki készít Ő-telepet, mely hivatva lesz a 
rármeire ain agi jólétét elősegíteni. Ilálás elismerés
sel adózik Darányi Ignáo lüldtnivelésügy, miniszternek, 
ki a Székelv töld és népe iránt érzett jóakaratának adta 
e ét a telep kezdemén vezése, segélyezése és létesítéséveL 
Maid a széke vföldi erdei legeltetés ügyében indított 
akcióról emlékezett meg. Végűi a vármegyében megejtett 
általános képviselőválasztásokról nyilatkozott, kije
lentvén hogy a vármegye összes választókerületeiben 
a Széli Kálmán kormányának bölcs vezérlete alatt 
íl ó szabadelvüpárt zászlói gvöztok. Nem hatalmi erő
szak atián, hanem a választókerületek közönségének 
többsége alkotmányos akaratnyilvánulása mellett ére
tett el e siker. Másfelől pedig a Széli Kálmáu miniszter- 
elnök és tagiai iránt való bizalomnak tulajdonit- 
ható. Az alisnáni jelentés tudomásul vételével 
kapcsolatosan Hegedűs és Darányi minisztereknek 
kOszönÓ-feliratokat intéznek a vármegye közön
éire iránt tanúsított jóindulatokért. Egyhangúlag ol- 
fogadták dr. Domokos Andor főispánnak praktikus 
tervezetét, hogy a három járás főszolgabírói hi
vatalán kívül, de a főszolgabirák hatásköre alatt 
három szolgabirői kirendeltség rendszeresittessék s 
ez által a közönséghez a szolgabirői hivatalok 
hozzáférhetőbbé tétessenek. Az uj rendszerű be
osztás igen üdvösnek Ígérkezik s már több vár- 
megvének megtetszett. A telefonhálózat kiépítését 
tovább lolytatják. A birtokrendozés egszerüsitéso s 
költségének mérséklése tárgyában csatlakoznak Csik- 
varmegye feliratához s külön is kérni fogják az 
izazságügvi minisztert annak teljesítésére. Kihirdot- 
‘ k dr. Szabó Károly orvosi oklevelét: hozzá járullak 
«  állandó választmánynak nz árvnszéki ülnökök, az 
vookok fizetés és lakbéremelése tárgyában tett javas- 
waboz. Ezzel a közgyűlés véget ért.

S P O R T .

•** A . l l a v l a  ‘ m é r k ő z é s é t  A csömőri-uti ver- 
éoypálvának érdekes vendégszereplőit látta viszont 
“ 8P°rtkedvolő közönség. Az őszi és tavaszi labda- 

e m̂aradhatatlan és népszerű játékosait, a
* I™1 l^ballosait. Míg a magyarok idővel sorra 

*ték lo az osztrák csapatokat, addig a Slavidt sem 
sem otthon legyőzni nem tudták. A tavaszsral 

kilőa •,l IUâ ar Torna-Club csapata csak egy goal 
Q Szettel szenvedett vereséget, moly eredmény

°r igen ke-lvező volt a magyar játékosokra.
• Oltani ellenfelei a „Magyar Úszó Egyesület* és

első ^ eWl ootball Klub'1 csapatai. Mindakettő itthon 
a ^ C8â ttt‘ A közönség érdeklődése és bizalma 
•öld-* it * küzdőimé felé lordul, arae'y éppen a kül- 
fciizdei*61 R etDben ^lelkesebben tudja felvenni a 
’eleoi 8 nem effy“ er köszörülte ki fényes győ-

^el a magyar osapatok jó hírnevén ejtett csorbát.
4 Sla^°«1̂ a,On higgadt játékosai küzdöttek

1 J e*^Bységével. Nem is annyira a higgadt-
• niim inkább a lassúságnak adták tanujelét,

mert több önbizalommal é3 bátor támadással nem 
egyszer ismételhették volna meg uz e;ső félidőben a 
Slavia kapujába röpített goa’’ Többet uern is rúgtak 
a magyarok, a csehek ellenuen ötször hajtották a 
labdát a M. U. E. kapujába. Az eredmény tehát 5 :  1 
a Slavia javára.

\  asárnap a M. F. C. mérkőzésére szinültig meg
teltek a tribünök, az olcsó helyen meg ugyancsak 
szorongott a közönség. Most is a Slavia maradt győz 
tesen, de ekkor már erős és legrégibb ellentelét csak 
nagy küzdelem után tudta leverni. Szerencsé;ük is 
volt a cseheknek, bár lölényüket határozottan igazol
ták. A M. F. Ü. kapujában egy igen ambiciózus de 
kevés traininggel bíró legény állott, mely két köny- 
nven kivédhető goalt engedett a kapuba. Az uj erők
kel ölfrissitett csapat ,,gólya“-tagjai pedig erős lámpa
lázzal küzdöttek.

Az első goalt a csehek csinálták, ámbár több
nyire a magvarok támadtak. A csehek egy berohanás- 
nál goalra lőnek, do a kapus kivédi azt, a bíró mégis 
goalt ítél a cseheknek. Fülsiketítő zaj támadt erre a 
közönség soraiban és percekig abcugoiták a birót. A 
magyarok egy erőteljes támadása megszerzi az 
első goalt melyet Friedrich csatárnak köszönhet az 
M. F. C.. do azt is hamar kiegyenlíti a Slavia. Az első 
félidő eredménye 3 : 1. A második hali-timeban a ma
gyarok folyton támadnak, de goalt nem tudtak osinálni 
a Slávia is csak egyet így a végeredmény 4 : 1 a  Slavia 
javára. Az U. F . C. mai szereplése szép reményre 
jogosíthatja fel a lootbail-sport barátait kik annyira 
várják a magyar fiuk győzelmét, mert ha elsők a 
kontinensen az athletika minden ágában, miért ne 
lehetnének itt is azok ?!

Pardubltz. A hajdanta híres cseh verseny
téren ma volt a szokásos versenynap. Ez idén, bár a 
látogatottság sok kivánni valót hagyott hátra, az 
egyes lutamokban szépszámú résztvevő akadt. A ver
senynap lőiutamában, a pardubitzi nagy akadály- 
versenyben az utolsó napokban erősen fogadott 
Chorazy, melyet Slmn lovagolt, maradt győztes, mig a 
második helyet Bothe Tante loglalta cl a tavalyi 
disqualifikált győztes Slava ellen. A győztes Chorinsky 
századosnak tula donában van, mig Bothe Tante és 
Slava a német tenyésztés képviselői.

Alagl versenyek. A hossza alagi különvo
natok ma déiuián is rendkívül sok sportbaratot vittek 
ki a dunakeszi versenypályára, hol minden különö
sebb emóció nélkül folyt le az utolsó meeting e ső 
napja. A híres drag hund steeplechase ez idén nem 
volt oly izgató és szindus, mint az előbbi években 
mert összesen csak öt ló vett benne részt. A verse
nyek részletes eredménye a következő:

I. E la d o k  v e r s e n y e  Dij 1500 korona. Távo:ság 
1200 méter. Báró Königswarter A. Oiend’or-ja (Sroejda) 
első, Krausz L. Maestro:a (Bhorn) második, Beretvás 
E. Margarinja (Maino) harmadik, azután Satanella. 
Dodó, Ladro. Trilla, Nyájas. Vieox gareon, Ham et, 
Keraénylegény, Hastrman Gauanole. Totalizatór: 10: 43. 
lleiyrelogadások : I. 50 : 100. 11.60 : 223. 111. 60:168.

II. Hubertus-verseny. Dij 1500 korona. Távolság 
2000 méter. Grót Orssich P. J'lnslsteje (Folberth) 
első, gróf Andrássv T. Anitája (Szemere) második, 
Mr. Brooke Néha-Néhája (Horthy) harmadik azután 
Döntnök, Carmela, Rovenant, Jeszeniczo. Totalizatór: 
10 : 22. Helyreiogadások: 1. 60 : 00, II. 50 : 76,
111. 60: 86.

III. Eladók gátversenye. Dij 1600 korona. 
Távolság 2400 méter. Geist G. Mr. John a (Shejbal) 
első, Jóny száz. Gardmanja (Fejes) második, gróf 
Andrássy P. Garanyja (Tonnenberg) harmadik. 
Azután : Különös. Gerle, Drivor. Sötét, Qnonda. BufT, 
Almom. Totalizatór : 50 : 36. Helyreiogadások.: I. 
60: 80. II. 60 : 90. III. 60: 116.

IV. Draghnnt eteepleohase. Dij 6000 korona. 
Távolság 6000 méter. Rohonczy L. Bórá-ja (Horthy) 
első, gróf Sigray I. Csekó-ja (tulajdonos) második, 
gróf Nádasdy T. Vutki-ja (tulajdonos) harmadik. 
Azután: Serény, Zenit

V. K é t é v e s e k  handlcapfa. Dij 1500 korona. 
Távolság 1000 méter. Borbély Gv. Feliottasa (Maino) 
első Jankovich-Bésán Gy. Kendőzőjo (hürst) máso
dik Grót Andrássv T. Cartell i l  -je (Tonnenberg) 
harmadik. Azután Cserhát. Honorat, Vapeur, Hogy 
volt, Divoano. H űnek, Hajas. Totalizatór: 10:59. 
Helyreiogadások : I. 60 : 6H H. 5’ > 83 és h l .  60 : 130.

VI Jason díj. Di| 1200 korona Távolság 2000 
méter. Grót Teleki S. Famutusa (Szemere) első, Geist 
G. Nyakasa (Krause) második, Jóny Barbarája (Ha- 
gelin) harmadik. Azután Cagliostro, Helyre, Száuorn- 
bánom. Totalizatór: 10 :14. Hely re logadások: I. 60:58. 
II. 60 : 84. III. 60 : 82.

Bécsi lóversenyek. A mai nappal a Frou- 
denau kapui is bezáródtak. Az utolsó nap igen jó 
sportot nyújtott csak a már megszokott meglopotések 
ma som maradtak el. A legtöbb futamban sok ló 
indult, igy a kétévesek eladóhandicapjéban is 14 ló 
indult és a legelhanyagoltabb ló győzelmével végző
dött s a másik két helyezett ló is óriási osztalékot 
juttatott híveinek. A győztes Lady bírd után a totali- 
zatőr harmtneegyszeres osztalékot fizetett A Hnbertus- 
dijat szintén egy elhanyagolt Hersog ló Glory nyerte 
Igric és Carmin ellen. A nap hőse különben Bonta, 
a legügyesebb magyar lovászfiu volt, aki négy ver

senyben lovagolta a győztest. Az utolsó futam után, 
midőn a győztes Be engedjél a mázsálóba visszatért, 
a közönség lelkesen éljenezte ezt a kis csoda-jockeyt. 
A versenyek részletes eredménye a következő:

I K é t é v e s  n y e r e t  enek versenye. Díj 2000 
korona. Távolság 1000 méter. Szemero M. H u sija  
(Bonta) olső, Herzog M. Savdaja (Gilcürist) második. 
Rohonczy G. Küzdője (Morgan) harmadik. Azután 
Zsupánka, Silvio. Totalizatór: 10 : 95. Helvrefogadá- 
so k : I. 50 : 99. 1L 50 : 76.

II. El adóverseny. Dij 2000 korona. Távolság 
1300 méter. Gróf Degeníeld 1. A ra n y  esője (Bonta) 
első, Mautner V. Sarkantyúja (tíouthe.v) második, 
Rheim-Wolbeck Allerweil fidelje (Morgan) harmadik, 
Azután Allréd Adoma, Dacapo. San Jago, Kaiupri. 
Totaiizatőr: 10 : 27. Helyreiogadások : L 50 : 65. 
II. 50 : 84. III. 60 : 85.

III. Hubertus-diJ. Dij 5000 korona. Távolság 
2400 méter. Herzog M. Q 'orya (Gilchrist) első Geist 
G Igrico (Gray) másoaik, Mr. Lincoln Carounja 
(Siack) harmadik. Aztán Parapiuie. Áldomás Kartal 
Patron Sobri. Medicus Nina, Jagelló, Széltoló. Tota
iizatőr: 10:78. Heiyrotogadások: I. 50:141. il. 
50: 171. III. 60 : 107.

IV. Kétévesek eladó handloap]a. Dij 20p0 ko
rona. Távolság 900 méter. Herzog M. E a d y b lrd je  
(Gilchrist) első, Snberer V. Grinningere (Finan) má
sodik, Pálffv M. Úrira,e (Iluxtable) harmadik, azután 
Platdujonr, Perkai Cosmétique, Fiascati, Tomate. Co 
ce deíogo Kitchener, Minta, Zsobn, Peti. Totalizatór: 
10: 315. Helyreiogadások: L 60: 505 II. 60: 327. 
1U. 50: 607.

V. Vasárnapi verseny. Dij 3000 korona. Távol
ság 1000 méter. Szemere M. P o n y v á s y  a Bonta) e:ső. 
Egyedi V. Quotaja (Tarai) második. Több ló nem fu
tott. Totaiizatőr: 10: 18.

VI. K é t é v e s e k  h a n d io a p je . Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Gr. Trautmannsdorff L. A v ie a -ja  
első. Ferdinándy B. Aventure-je (Erbraucht) második. 
Geist G. Muslicza-ja (Morgan) harmadik. Azután: 
Autocrat Durnyi, Heléna, Va s© bleue, Darling. Via 
appia., Lator. Godiche, Lovante. Totalizatór: 10: 51. 
Helyreiogadások : I. 50 : 103. 11. 50 : 175. III. 50 : 192.

VII. Hacdicap. Dij 2000 korona. Távolság 10G0 
méter. Szemere M. Ke enged)je (Bonta) első, Péchy 
A. Rózsa Lilije (Tarai) második, grót Andrássy Géza 
M. Loring (Gilchrstj harmadik. Azután: Esparsette, 
Betrüger, Hamanmics Wunscbmaid. Aid© de camp, 
Sa ti Tacskó. Totalizatór: 10: 46. Helyreiogadások: 
L 50: 67. II. 50; 92 Hl. 60: 166.

E G Y E S Ü L E T E K .

(A  budai dalárda közgyűlése.) A budai dalárda 
most tartotta XXXVili. évi rendes közgyűlését, el
nöke. Bozsavölgyi Gyula alpolgármester elnöklete alatt. 
A napirend egyes pontjainak letárgyalása után örven
detes tudomásul vették az évi jelentést, mely tanúsá
got tesz az egyesület multévi működésének lényes 
eredményéről. Ezután a tisztujitasra került a sor. El
nöknek egyhangúlag, nagy lelkesedéssel újból Bózsa- 
t'ölgyi Gyulát választották meg, alelnökök lettek dr. Sto- 
ckingcr László és Schinabeck Engelbert, karnagy Bel- 
lovies Imre. A közgyűlést társas>akoma követte a 
budai vigadóban.

(A  magyar e le k tr o te k n lk á t  e g y e s ü le t )  a mi
nap tartotta első közgyűlését az országos iparegyesü
letben. A nairy számban megjelent tagok az egyesület 
elnökévé íStraub Sándor teknologiai iparmuzeurai 
tanárt választották meg. Alelnökök lettek: Tihanyi 
Nándor és Rieder Ottó; jegyzők: Laub Lipót és He
gedűs Lajos; pénztámok: Benes Sándor; ellenőr: 
Hajdú Ferenc: könyvtári ?k: Vajda Mihály. Választ
mányi tagokul meg választattak : Söpkéz Sándor, Fodor 
István. Fischer Béla, Schulek Géza, Tafcacs G ózó. 
Egger Gyula Wolt Sándor. Weyde Ferenc, Perei 
Mór. Fényes Dezső. Süss Herrmann stb. Straub elnök 
nyomban kifejtette az egyesület programmját, vége
zetül pedig az egyesület alapszabályainak néhány 
pontját, módosították.

T Á V I R A T O K .

Prága november 3. A német haladópárt tarto- 
mánygyülési klubja ma megalakult. A kluo 28 tagja 
közül 25 volt jolen, köztük dr. Wieser, a német egye
tem rektora. E.nőkké egyhangúlag dr. Eppiugcrt 
választották.

Pária, november 8. Pás d« CWais-megyében 
Bmicnot köztársasági képviselőt 1827 szavazat közül 
1683 szavazattal szenátorrá választották. A megye 
előbbi képviselője a szenátusban szintén a köztársa
sági párthoz tartozott A szocialisták tüntetőleg Jau- 
resre és Guesdero szavaztak. Az előbbi 49, az utóbbi 
11 szavazatot kapott

B r tt .a se l, november 3. Albert belga herceg neje 
ma délután Out szült, akit Lipőt névre kereszteltek.

Madrid, november 3. A tangeri spanyol követ a 
külügyminiszterrel egvetértőlog körjegyzőket intézett 
a hatalmak marokkói képviselőihez és köszönetét mond 
nekik azért a támogatásért, melyben a Spanyolország 
A tal spanyol alattvalók el.ogatása miatt támasztott kö
vetelések ügyében részesítették. -  ‘
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B ó m a  november 8. A lapok szerint Pannán 
rektor visszavonta a dalmátok ellen magánlaksértés 
miatt beadott panaszát

K o p en h á g a . november 3. Gyöngy görög herceg 
ma délelőtt Athénbe utazott.

B r .s t ,  november 3. Egy ma délelőtt 3500 ki
kötőmunkás részvétével tartott gyűlés napirendet fo
gadott el, melyben az általános sztrájkot, mint a mun
kások követeléseinek elérésére alkalmazandó eszközt 
magasztalják.

W a sh in g to n , novem ber 3. Nicaragua fölmondta 
az 1867-ik évi szerődést, amely az Egyesült-Államok
nak biztosította azt a jogot, hogy Nicaraguán keresz
tül csatornát épitsenek. A fölmondás oka ismeretlen.

■ h a n g h a l, november 3. Csun herceg hazautaztá- 
ban ideérkezett.

H lantJ-N ovgorod , november 3. Tegnap itt tiz 
fokos hideg já r t A Volgán Pucsesig megindult a 
jégzajlás.

O sztrák iparm ozgalom .
B é e s , november 3. A német-osztrák iparospárt 

kongresszusát nagy részvétel mellett megnyitották. 
Több mint ezer megbízott volt jelen, köztük számos 
reiohsrathi képviselő. Elsősorban egyhangúlag elha
tározták, hogy ő felségéhez hódoló táviratot intéznek. 
Erre hosszabb vita után több határozatot fogadtak el, 
ezek közt az egyik sürgősen lelbivja az urakházát. 
hogy az ipartörvény 6Ü. és 60. §§-amak a képviselő- 
ház által clíogadott módosítását mielőbb intézze el, 
egy másik a házalásról szóló törvény módosítását 
követeli egyebek közt abban az irányban, hogy e te
kintetben ilagyarországgal való viszonosságot szüntes
sék meg.
M erénylet *  kh inai ö z v e g y  császárn é ellen .

P ek ln g , november 3. Mint hittérítő körök
ből jelentik, az özvegy császárné ellen, midőn 
Hananfuba menet e város előtt át akart kelni a 
folyón, gyilkol merényletet követtek el. A merénylő, 
aki dárdát használt fogyverül, megölte a császárné 
egyik kísérőjét. A császárné maga sértetlen maradt. 
A  merénylőt leütötték. Az udvar tegnap 5 napi tar
tózkodás után elhagyta Ilonán) ut.

P e k ln g , november 3. Csang-Teiji az újonnan ki
nevezett londoni khinai követ, a haladás híve, Wuting- 
láng eddigi washingtoni nagykövetnek, akit vissza
hívnak, hír szerint, alárendelt állást ajáulanak fel a 
külügyi hivatalban, amelyet, mint lelteszik, vissza iog 
utasitani.

A d él-afrika i háború.
F retória , november 3. (Reuter.) Annak a 

boer osztálynak a vezére, mely Bensőn ezredest 
megtámadta, Bofha Lajos volt, aki egyesült egy 
másik kommandóval, mely nemrég' Bethel közelé
ben működött.

London, november 3. (Reuter.) New-Castle- 
ből jelentik, hogy oda az a hir érkezett, hogy 
Botha Keresztély, a  fölkelek vezére és Botha tábor
nok unokatestvére Volksrustban fogságba esett. 
Botha Keresztély azelőtt a natáli kormányzatnál 
volt alkalmazva és a  háború kitörése óta egy 
kommandót vezetett

PrstórU , november 3. Ma közzétették 17 boer- 
vezető névsorát, a  kiket lord Kitchener augusztus havá
ban kibocsátott proklaméciója értelmében hosszabb 
száműzetésre ítéltek.

Varsó, november 3. A lapok jelentéeo szerint 
egy itteni kereskedőház az angol kormánynyal szer
ződést kötött 20.000 16 szállítása iránt az angol lovas
ság számára. Néhány ezer lovat már szállítottak.

E lesett k a ton ák  em léke.
Varia*, (Departement Seine et Loire) november 3, 

Az 1670-ben elesett katonák emlékszobrának leleple
zésénél Decrais miniszter beszédet mondott, melyben 
azt mondta hogy oly nemzet, mely halottjait tiszteli, 
önmagát becsüli meg, és ha intézményeihez hü ma
rad és hadseregét bizalommal és szeretettel környezi, 
úgy nyugodtan nézhet a jövöbe.

N yiltté r.
Figyelmeztetjük a t, c,

CICARETTAZOKAT
y a közkedveltségnek ö; 
vend<5 szabadalmazott

CLUB*
hogy a közkedveltségnek Ör

vendő szabadalmazott

utánzatai vaunak forgalomban. 
A valódiaknak fedőlapjain a 

következő

FR AN C IA

Grác! Szanatórium Grác!
N eersch e ln sch lo ss

I d e g b e t e g e k n e k ,  i id ü lS -b e t  e g e k n e l !  és m o r f ln m -  
h e t e n e k n e k .  L e g ú ja b b  bjókj b e r e n d e z é s e k ,  k o m 
b in á lt  v i l la m o s  l é n y f ü r d ö k ,  h íz á s t  és m á s  in d iv i 
d u á l is  t á p lá ló - g y ó g y m ó d . Képes prospektusok ingyen.
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M a g y a ro rs z á g i v e z é r  ig a z g a tó s á g : 
Budapest IV., Kár?ly-körut 26,

(Az e rovat alatt közlöttekr.ek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem lelelös a szerkesztőség.)

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ip ar é s  keresk ed elem .
A z O sztr á k -M a g y a r  B a n k . A jegyb an k  állása  

1901. évi október 31-ikón a következő volt: Bank
jegyforgalom 1.597 990 OOÜ korona. (+  91 668.000 K.)
— Lrckészlet: 1.410.177.000 korona (-f-1.102.000 kor.)
— Váltótárca 886,993.<X)0 korona (4- 48 487.000 korona).
— Lombard-üzlet: 84.212.000 korona (+  4,(86.000 kor.)
— Adómentes bank jegy tartalék: 155:833.000 kor. 
(— 83,588.000 korona.)

M ozga lom  a  tőaadén. A tőzsde áruüzleti szo
kásainak megváltoztatása dolgában ma délelőtt a ga
bonatőzsde helyiségében látogatott értekezlot volt 
amelyen mintegy 5—GOÜ tőzsdetag jelent meg. Az elő
készítő-bizottság nevében Blan Arnold üdvözölte a 
megjelenteket s felhívta Őket a megalakulásra. Az ér
tekezlet elnöknek egyhangúlag Blau Andort, jegy
zőknek Heidelberg Vilmost és Nagy Andort vá
lasztották meg. Ezután az elnök lelkivására Stei- 
ner József hosszabb indokolás kíséretében elő
terjesztette indítványát, előzőleg aggályait fejezve 
ki a tervezett bonifikáció életbe éptetése iránt, mert 
ez kárára lesz az ország közgazdasági érdekeinek, s 
csak egyes nagy szállító-cégek islupolására lóg szol
gálni. Indítványa a következő:

*A  buzahatáridőüzlet árfenntartó missziót osak 
addig teljesíthet az internacionális lorgalomban, míg 
meghatározott árban és minőségben jönnek léire 
kötések. Azon pillanatban midőn piacunk kivételes 
intézkedéseket kreul és nehezebb súlynál a vevőt 
tétfizetésre kötelezi, hataridóiizletünk elveszti nemzet
közi iellegét és te jesen lokális cllegüvé degradál- 
tatik. Piacunk eddigelé élénk összeköttetésben állott 
a határidőüzletben Ausztriával és ez csak az által 
vá.t lehetségessé, hogy áruüzleti szokásaink azonosak 
voltak az osztrák piacok áruszokásaival. Méltán aggá
lyosnak tartanék tehát, ha áruszokásainkban olyan 
változások eszközöltetnének melyek a vevőket maga
sabb vételár fizetésére kény szeri tenók. mint magukat 
szerződésileg kötelezték, annál is inkább, mórt nincs 
eddigelé törvény a világon, mely hasonló eljárást 
igazolhatna.

A tervezett reform nagy előnyöket és szállítási 
könnyítéseket nyújtana az eladóknak, elüzué a rendes 
szolid vevőket piacunkról és csábítóan vonzaná 
piacunkra az eladási megbízásokat minden oldalról és 
igy károsítaná az ország gazdáit épp úgy. mint an
nak kereskedőit A tervezett retorm életbeléptetéso 
által csupán egyeseknek érdekei mozdittatnának elő 
az összes érdekeltség kárára. Ugvams a súlyosabb és 
kevesebb értékű buzaíajok a tervezett bonifikáció 
életbeléptetése esetén oly nagy tömegben értékesíttet
nének a budapesti határidőpiacon, hogy ezek felmon
dása a határidő bekövetkeztével képes lesz hazánk 
mezőgazdasági érdekei rovására időnkiut indokolatlan 
nagy árdepressziót előidézni.

Minthogy az eddigi áruüzleti szokások a minő
ségi súly tekintetében teljesen beváltak nem forog 
fenn annak szüksége, hogy azok minden alapos ok nélkül 
megváltoztassanak, mert attól tartunk, hogy a tervezett 
rerorin előre kiszámíthatatlan megrázkódtatásokat idéz
hetne elő piacunkon és piacunk lolytán közvetlen az 
egész országban.

Mindezen fontos indokoknál fogva arra kérjük a 
tekintetes tőzsdetanácsot, hogy áruüzleti szokásaink eddigi 
intézkedésein ne változtasson."

Az indítvány fölött hosszabb vita kerekedett, 
melyben resztvettek; Sándor Pál, Klein Gyula. Neu
mann Miksa, Herzfcld Frigyes tőzsdetanácsosok, Kell 
é s  llönich malomigazgatók, továbbá Hcidelberg Vilmos, 
Widder Mór tőzsdetagok. A felszólalók, a tőzsdetaná
csosok kivételével, többnyire a javaslat mellett fog
laltak állást. Szavazásra kerülvén a dolog, az érte
kezlet nagy többsége elfogadta Slciner József indít
ván yát.

A  M a g y a r  F o ly a m - éx  T e n g e r h a jó z á x i R ész 
vénytársaság igazgatósága közhírré teszi, hogy a 
tiszai rendes hajójáratokat Csongrád és Szolnok, vala
mint Csongrád és Szeged között az előrehaladott idényre 
való tekintettel megszünteti, még pedig Csongrád és 
Szeged között o hó 9-én, Csongrád és Szolnok között 
e hó 10-én lesz az utolsó lel- és lemenet. E megszün
tetett hajójáratok vonalain lekvó állomások személy
es árulorgalma tehát az említett napokon megszűnik, 
a töinegúruforgalmat azonban ez az intézkedés nem 
érinti.

F o n ó g é p e k . Már amarosvár megy eben o hó 2G-án» 
27 és 23-án mutatták a kereskedelmi miniszter által 
próbára küldött fonógépet, mely hivatva van a megye 
szegény lakosságának anyagi helyzetén lendíteni. A 
sikert az ahhoz értő emberek biztosra veszik. Hege
dűs Sándor miniszter, aki a máramaros-szigeti kiállí
táson személyesen megfigyelte e  hiányokat, igeu 
lontosnak találta, hogy A1áram áros népe, moly lo- 
nását csakis a maga szükségletre fordítja, a lo- 
nást jövedelmező iparágul karolja fel, amit a 
fonógépek segélyével vél eszközölhetni. A siker 
annál bizonyosabbnak látszik, mert Máramarosbau 
bőven terem a legjobb fajta kender, len, sőt gyapjú 
is van bőven s igy a fonógépeknek lesz dolguk, s a 
szegény emberek jó keresettorráshoz jutnak. Úgy ér
tesülünk. hogy a miniszter néhány száz fonógépet 
osztat ki igeu kedvező feltételek mellett A piacról 
szintén gondoskodva lesz. A próbákon Máramaros- 
Bzigeteu jelen volt a lőispán, alispán, Budapestről 
pedig Köperly kereskedelmi miniszteri tisztviselő.

A  h lte ltu d ó a ltá z . Kóna Arnold, a Budapest- 
erzsébetvárosi bank titkára a kereskedelemügyi mi
niszterhez érdekes memorandumot nyújtott be. amely
ben a hiteltudósitásra vonatkozó véleményét mondja 
el Róna s egy állami intézet felállítását hozza javaslatba 
a követelések, illetve jó vá tókövetclések biztosítására. 
Ezáltal nemcsak a tudakozódó költségük lesznek szerző 
szerint kisebbek, de a tudósítások is megbízhatóbbak. 
Az állam tekintélye n; ugodtabbá tenné a hitelezőt, 
mert tudja, hogy követelése minden eshetőség ellen 
védve van. Biztosítva lévén a váltókövete.és, a váltó 
leszámítolása is a legolcsóbb kamatláb mellett történ
hetik úgy, hogy már az itt elért megtakarításért is 
biztosíthatná követelését Az államnak is haszna volna 
az intézetből, mert ha — alapul véve — 200 milliót 
érő váitó biztosíttatnék és a biztosítás dija 1 százalék, 
úgy a bruttó haszon két millió korona lenne. Az 
érdekes terv mindenesetre megérdemelné, hogy szak
körök behatóan foglalkozzanak vele.

A z O r sz á g o s  Ipái egyesület összes szakosztá
lyainak kedden, november ö-én, délután 5 órakor az 
egyesület helyiségében (VI., Uj-utca 4. szám I. oin.J 
bemutató ülése lesz.

A  magyar klr. allamvaautak igazgatósága u 
következő hirdetményt teszi közzé:

A m. kir államvasutak igazgatósága a Buda
pest keteti és Budapest nyugoti pályaudvarok érkezési 
oldalain a közönség kényelmére l'odgyász házhoz szállí
tási hivatalt rendezett be.

A szállítási hivatal átvételi elismervények ki
szolgáltatása mellett — szabványos arakért — elvál
lalja a kézi és ^eladott podgyászok házhoz szállítását, 
va amint egyik pályaudvarról a másik pályaudvarra 
való átszállítását.

A podgyászkézbesités az I—lU-ik kerületbe na
ponta kétszer a többi kerületekbe a reggeli vonatok- 

.<5lt, a  délelőtti vonatoktól dél, a déli vonatok
tól délután, a délutáni vonatoktól az est lolyamán s 
az esti vonatoktól a sürgősebbek esti 10 óráig, a 
többiek másnap délelőtt >/s9 óráig eszközöltetik. A 
kézbesítési dijak mindjárt az átadás alkalmával, vagy 
pedig a házhoz szállításkor fizethetők. Az igazgatóság*

A  M ag-yarcrszág l M u n k á so k  R o k k a n t- és  
Nyugdíj-Egyesülete Eatits Antal ehiöklésóvel tegnap 
tartotta rendes ülését. A beterjesztett jelentések e hu
mánus intézmény örvendetes gyarapodását tanúsítják. 
A múlt hónapban Körmöczbányán Palkovits Emil 
polgármester védóségével 120 taggal alakult, meg az 
58-ik ttőkpénztár, Uj-Moldováu pedig Biró Béla 
ÍŐszolgabiró védóségével és Wittner Aladár el
nökségével az 69-ik. Örvendetes jelenség, hogy ma
guk a hatósági tértink nyújtanak segítő kezet o ne
mes cél elő haladására. Köszönetét szavazott a vá
lasztmány a Szegedi Kcuderfonó-Gyámak ama kö
vetésre rnéitó példáért, hogy munkásai hülyéit az
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Ö t M Í S Í L K
ínban belépett 2Ó8 u| tag 
-’ía ívon  13.501 korona

’ . __A* mnrrr.o . níltíl

)ti s hogy 200 koronával 
belépett. Az elmúlt hő- 

gal a tagok száma 16.824, 
növekedéssel most már a

Ulmillio a u .u o ------------------ -8 molyból 224 800 korona
’ ékes főváros kölcsönkötvónyeiben, a többi pedig 
a Hazai Bankban van elhelyezve. Elhatározták végül, 
í "  ui fiékpénztérakat alakítanak Titelen, Salgótar- 
'S n . '’Várpalotán és Szolnokon s hogy az egyesület 
,4prcts’eszméjének terjesztésére újévtől kezdve hőna- 
onktot megjelenő hivatalos lapot adnak ki.

" Az Adita m. kir. tengerhajózási részvénytársa- 
gőzösei közül, egy fiumei távirat szerint, az Adria 

twnan elbagvta Marseillet, jVoyy Lajos pedig ma indul 
ü^raJtáron át Tangert érintve ülasgowba.

H ajojáratok F ia m é b ó l É iz a k -A fr ib á b a . A buda- 
tsli kereskedelmi és iparkamara közli, hogy értesülése 

szerint az Adria Magyar Tengerhajózási Részvénytár
aság 1902. január elejétől fogva három hetenként in

duló rendszeres hajózási összeköttetést létesített Eszak- 
tfrika kikötőivel. Az Adria illető hajói Fiaméból k i
to lva  Messina, Palermo, Timis, Algír, Oran, Malaga, 
Gibraltár Tanger, Casablanca, Matagan és Mogador ki
kötőket keresik íö l; Mogadorból jövet pedig Matogant. 
Tangert, Gibraltárt, Malagát, Orant, Algírt, Palermói, 
üissínit, Catniaat és Tnestet érintik. A részletes' me
netrendet a budapesti kereskedelmi és iparkamaránál 
leket majd megtekinteni.

Liszt, {A Budapesti Napló tudósítójától.) A liszt
üzlet az elmúlt héten szűk korlátok között mozgott. 
Ennek dacára malmaink, tekintettel a búza szilárd
ságára, ragaszkodtak jegyzéseikhez, sót némelyik még 
fel is emelte árait. Kőszáruiorgaloiu csekély volt s igy 
• kötések lebonvolitása is sok kívánni valót hagyott 
fiaira. A küllőid továbbra sem mutatott érdeklődést 
lisztjeink iránt Takarinánycikkek n ugodtsága vál
tozatlan.

Átlagos budapesti jegyzések 100 kilogrammon- 
kint zsákostól:
e. ám; 0 1 2 3 4 5 6
Árkor. SíO.— 25.20 -4.30 23.40 22.90 22.20 21.20

7 7i/« 8
le.iU 16.10 10.00

Finom korpa: Goromba korpa
ir • korona 8.80 Ö.OO

Oara: AT- C
26.60 25.80

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) toros 
Imimig. Az urak 2—3 koronával lejebb szálltak, mi 
eginkabb Oroszországból érkező híreknek tulajdouit- 
nat', melyek szerint ezen ország állítólag igen nagy 
neanyiségeket képes piacra hozni. Ilogv azonban 
eme tudósítások nem oly megbizhatatlanok-e, mint a 
ault éviek amikor a jelzett óriás készletek néhány 
léteire olvadlak össze azt n iad  a közel jövő i.azolja.

Tény az, hogy majdnem minden termővidéken a 
a terméseredmény szükségleten lelüli és ez okból 
a felesleges mennyiségek piaora kerülnek, mely kö
rülmény az Amerikából beérkező lanyha tudósítások 
hozzájárulásával okozta a jelenlegi árhanyatlást. 
Lucemamag. Provenceból az eddiginél szebb mi
nőségek kináltattak és amennyiben a termelők áren
gedmények elől sem zárkóztak el, valamivel élénkebb 
forgalom, fejlődött ki. Magyar mag meglehetős mennyi
ségben ajánltatott. Fűmag vak. Valamennyi fajban a 
mezei komócsin és a lrancia perjo kivételével határo
zottan nagyobb volt a terméseredmény, mint az elmúlt 
évben és önnek következtében az árak is sokkal 
alacsonyabbak. Jegyzések 50 kilónként Budapesten
értve: Vörös heremag 41.-----50.— K., lucernámat 43.—
50.— K., muharmag 7.——7.50 K., tavaszi bükköny
7.-----7.25 K.. téli borsó 7.50-8.25 K., baltacím 13.50—
14.50 K.

Szeszüzlet. (A Budapesti Napló tudósi tójától.) 
Az élénk bellöldi szükséglet állandóan foglalkoztatja 
a hazai szeszgyárakat, ami hozzájárul az e cikkben 
uralkodó szilárd irányzatnak továbbra is érvényben 
maradásához. Mai jegyzések: nyersszeszért finomítók
részére 42.-----42.tyi, finomított szeszért nagyban 146.—
146V», kicsiben 147.-----148.—, denaturált szeszért
nagyban 33.---- 34.—, kicsiben 35.——36.— koronával
helyben.

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor jelentése.) 
A forgalom a lefolyt héten e cikkben igen élénk volt. 
A hajózás beszüntetése előtt különösen a déli állomá
sokra vaió rendeltetéssel nagyobb tételeket vontak el 
a piacról. A fogyasztás különben is jó és különösen 
magas toku áru iránt lokozódó érdeklődés észlelhető, 
ami a szoszizzólámpák és szesz vasalók terjedésé
vel szoros okozati összefüggésben van. — Mai 
nagybani jegyzések azonnali szállításra 34—35 ko
rona jövő évi szállításra 34»/i—35i/> korona 10.000 
literfokonkint hordóval együtt budapesti állomásokra 
szállítva, készpénzfizetés mellett, engedmény nél
kül. Egyes hordók ogy koronával drágábbak.

N a p i r e n d .
Naptár, Hétfő, november 4. — Római katholikus: 

Rorr. Károly. — Protestáns: Károly. — Görög-orosz : 
loktóber 22.) Aberc. — Zsidó: Marcheschvan 22. — Nap 
kei: ö óra 34 perckor. — Nyugszik 4 óra 20 perckor. 
— Hold kél: éjjel 12 órakor. — Nyugszik : 1 óra 10 
perckor délutáa.

Királyi kihallgatás a  budai királyi palota trónterrnében 
délelőtt 10 órakor.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Muzeum. Termeszotrajzitár, nyitva d. c. 9 órától 

délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Országos képtár zárva.
Iparművészeti muzeum zárva. 
leknologtat tparmuzeum d. e. 0—1-ig.
Mezőgazdasági muzeum zárva.

A földtani intézet múzeuma zárva.
Közlekedési Muzeum a Városligetben nyitva délelőtt 

9—12-ig és délután 3—5-ig.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása d. e. 9 órától este 8 

óráig. Bolópődij 50 fillér.
VadíÍMÉrt? kiállítás a városligeti fővárosi pavillonban.
At Akadenna Goethe-szobiija zarva.
Jfustfumt könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár záróa.
Magyar Ecrebketieinn Muzeum. igazgatóság, kereske

delmi szakxönyvtár és keleti m intatar: V. Kerület Váci-körűt 
32. szám a la tt Hivatalos órák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és koresxedeiemtörtéueti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is eszközöli a városligeti ipar
csarnokban nyitva : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától ő óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet
vezetősége t Magyar keressedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körűt 32. szám alatt.

budapesti Sftapió
r é s z é r e

cflpró hirdetéseket 
=  Slöfizetéseket

elfogadnak a következő lapelárusitó helyeken:
B r e n e r  Nővérek, leróz-körut éa Fcdmaniczky-utca 

sarok.
A d l e r  Leóna, Lipót-körut.
I* * o s c h  József, Váci-körut 80.
Ozv. V é b e r  Vimosnó, Vád-kőrút 15.
F e ld m a n n  Mérné, Marokkói-utca 1. 
t i o s e h  utóda, borottya-u. 2. Nlagv. király-azálló. 
IÁ itr th y  Kálmánná, Harmxncad-utca 1. 
lV e l lz e n f e ld  Jakab, Király-utca 1.
I t e d l i c h  Szidónia, Király-utca 59.
B e n d a  Józsefné, Andrássv-ut 50. Oktogon. 
D eutK C h Mikaáné, Andráspv-u. 38. 
h c l i n e l t e r  Mérné. bot>-utca és H Aroiy-körut sarok. 
K o p r o n y i V., donány-nagytőzsde. Kcrepesi-ut 1. 
Ozv. I l a l l a d a  Anna, Muzeum-kórut 10 
S z á n t ó  .Mór, Kecsaeméti-utca és Kálvm-tér sarok. 
D e n ts c b  Júlia, Józscí-körut 50. Barous-utcs s

T k. C - | | ln *  A n n n  úrnőnek.
A szál! '■•••. ( -. I .g-hajk<-u'*a kiváló szolgálatai |

*tt nekem a ezért Örömmel értenlteu, hogy haszná- , 
■ua i.. il rúv.d ulo u lat oly hatás; érteni el, hogy | 
ilcd'-n ... r Oa barátouinak * legmelegebben  
íjiclanl fogom.

Béca, 1SV7. február 2-án.
S a n d r o c k ,

a ca. és kir. Burgtbeater tagja.

Tek C s i l l a *  A n n a  úrnőnek .
Kérem küldjön <0 kér; caét 51 újból 2 tégelylyel.

O u U m a n n i ,
ÍCkonzul neje, Drezda, Bernbardatr. 1.

Te-<- < A n n a  úrnőnek.
K\ . a alanti c.momre Iámét é g j  tégelyt haj-

Oöreir.6 tcc caéból pcatau'.ánvettol.
C a r a l e r  G a m IU a ,

tábornok neje, Graz, Kac«lan»Tgaae« 11.

Tek. CbIIIr* A n n a  úrn őn ek .
****** u'Ke!T* kitűnő hajke-
á f t /f s r n /o ő  P//m a g r ó fn ő

.. Rubeln-kaatély, M“raa mellett.

Igen Untait C s i l l a *  A n n a  úrnőnek. 
kafcuíu4. r*M*;nr<> mi’Z egy tégelyt Jó kenőcséből 
uégedTo., eddl?1 •redm énynyel Igen meg vagyok

A tá ljr  E la lk a ,
törvényszéki elnök neje, Temesvár.

. . .  Tek. < a u l a *  A n n a  ura ónok. 
caéből k2d«rfUUttovétU‘l CfcT doboxt ‘ ■odálatoa kenG-

O r . Z s p o t t  A .,
fOrdőorvos, Eruaüort, Szilézia.

* • l , l a <  A n n a  úrnőnek .
“tant m-íía'i.5'F'"‘bS1 r°,u '

O r ó f  S s é o h é n .r l,
— Martait, Homogym.

Kknlak i A n n a  ú rnőnek ,
tokéul. k ,2 c>íböt kérem megint egy tégelylyel

P o to e h l  g r ó f .
Busáé, Lemberg mellett.

R6ri??ki < A n n a  úrnőnek
e(y h*Jkcaőca6b6l ajánlott küldéesel újból

M/o/manoaaff erróf,
Ilömnlts uradalom.

Kátem^.z<i*, l , la ,r  A n n a  úrn őn ek .
<ent m i°i,„ kapocséból egy tégelyt utánvéttel kill- 

mutug meg vágj ok vele elégedve.
U o m  A n n a

Grosa Kődlng, gr. Kőfe Bahn,

Kéremt . <'*., l , , ‘ ,r A n n *  úrnőnek. 
toldatbM.5 UutAnv*,t*1 2 t*V*ljrt bajkenőceéből

Halam *Ky'>k lopva a kenőcs gyors és jő hatá- 
•Mailvni m i-í1 “ tóbbi Időben bámulatosan nőtt a 
“kdefakinek .  ,onUn u* b.jzut keletkezik, keuóeaét

a logo,, legekben ajánlom.
In d tu s lta  E . W. g r ó fn ő ,

; * uter-Neyburg bel Aaüo, Bötuuon.

A n ,m  úrnőnek.
küldeni/ tolUnii keuCxeéb 61 postaután-

Sommar At.

T ek . A a i l t a g  A n n a  úrnőnek.
K érn i K l s l n s s s s g t  t s r ó f . t ó  őexcellenciájá

nak HA. s. H-rei.g..«••••• 2., isi. • • 3 téjrelv hajápoló 
kenőc ••' Ik'i 1 á i  frt küldeni, miuUn az i^en hatAaoan.ik 
bizonyult. Tiszte.éttel

P ia ié i  I r m a ,
8  exeelleneiAja knmornája.

T ek . < a t l ln a  A n n a  urnösoií-
K érem  post.i fordult tval 6 té g e ly t  k iváló  baj ke

nőcséből alanti cím em re pi_st.iu*ánv. ttel k ü ld en i.
G a r r lu m -A u r a p a r g  g r ó fn ő

Graz, (ileicFi. ni rv-kastély.

185 cm. hosszú Loreley-hajamat az á l t a la m  f ö l 
t a lá l t  hajkenőca 14 nőnapi használata után nyer
tem. Ezen kenőcs a legjobb szer a h a j  á p o lá 
s á r a ,  a  h a j  j i o t ó s é n c k  e lő m o z d í t á s á r a ,  a
1. aj tál aj en^sbítósóre, n id y it eddig elismertek. 
Uraknál e r ő s  szakálnövóst eegil elő s már rövid 
használat után úgy a  haj, mint szakáinak termé
szetes fényt és tömörséget kölcsönöz az emberi 

kor legvégsőbb határáig.
Égy tégely ára 1 ,2 ,3  és 5 frt. 

P osta i szé tk ü ld és  naponta
az összeg előzetes beküldése vagy utánvét mellett 
az egész világba a gyárból, hova a rendelések 

intézendők.

Csillag Anna
B É C S , I., Seilergasse 5. 

B E R L IN , Friedrichstrasse 56 .
Tűk. < n l l ln <  A n n n  urn'nek-

Ajánláe folytán folyó bó elején vott. in kegyednél egv tégely hajkenőceőt. A kenöcenek köszönhetem, 
hogy halhulláeom racL-tzUn.. Kérem az éa , valamint barátnőm r»‘„ é r «  2 tégely hajkeuőcaöt küldeni poéta- 
utAnvétteL TlMtalStlsr - - -  - - -  c u  t ......................  , .W ln k la r  J o a r f tn a  Kremz, Ob. Landntraaee 1. 1. 1.

Tek. á'alUiM r A n n a  urhölgynek.
Ma délbon kézboaitették a rendelt dolgot ée midőn azért kdozőnetet mondok, m egvagyok gyöződva, 

hoa-v az olv lő  mint a milyennek barátnőm ajánlotta. Mellékelten küldök 15 lírát. Kitűnő tiaitolcttol 
u o g y  a«  y  J , m o j  E /o k k o m  B a r fa  ntngglala 2. Villa Pucol, Floronz.

Tek. < a l l l » «  A n n a  úrnőnek.
Van azorenceém érteeltanl, hogy a küldött konöczöt megkaptam, fogadja érte kö-zönotem. A kenőre 

kiváló hatása e g é a i b o ld oggá  te«z ougora, mert bajnövéaem most épp oly dua, mint annakelőtte. Midőn leraé- 
telten  köeaőaetow felezem ki, kérem a* alanti címre, a j inlatom folytán, egv tégelyt hajnÖTéaztő-kenö.aéből 
küldeni. t f r a d l la u r a s k ^  T a r k a  u r h ő lg jn a k

Tisztelettel éa üdvözlettel
Solenau 9. az., Leoberadorf

Tek. < allln«r < ■ « •• úrnőnek.
Kérem rész- mre postautánvéttel ogy tégely hajnővesztő-kenőcsöt a már volt minőségben kfildénl.

H o h a n la k a  k n r o a g n ő  nzi ! H a tm  h o r o a g n ő  AJt-Aueaee.

Tek C a l l ln *  úrnőnek.
6  excelleuctája Szegyéuy-Martch osztrák-magyar 

nagykövet neje meg z.iaAbó. kérem egy tégelyt kltün > 
konöraéből küldeni, o  oxcollenriája Igen elismerőleg 
nyilatkozott az ön kenőcsének kiváló hatásáról ■ ezért 
fogadja köazőue'.ét. tuválő tisztelettel

G ia a o  F r la d o ,
6 excellenciája kom .útja.

Tek. Csillag Anna úrnői "k.
Kérjük uégy t gelyt kitűnő ken nőből kflld.nl.

A  c s .  ó n  h ír .  o a x t r ik - m a g y a r  
k o u a u ló tu a . .

Tek. < alllM « A n n a  i rnönek.
Híre* Csillag-féle kcnőc-.'bul -ztveakedjcn posta- I

utánvéttel fenti elmentre küldeni. Tisztelettel.
M a r k o r la a  A .

alapítványt hölgy 
Oráe, Tecbnlkeratrasse 8.

Tek. C a lllm ir  A n n a  urnGnek,
Kérem kltUuó kenőcséből egy tégelylyel küldeni. I

G y n k ta  P ó ta r  atud. med. I
Bécs, Alig. Krankenhaue.

Tek. C s i l l a *  A n n a  úrnőnek.
Kérem postaion!u tával híres hajkenőcaéből 2 té

gelyt posuuláuvéttel küldeni, használat! utasítással 
egyfltt. Tisztelettel

O a d a tn a k y  Loó
Jaroslau, Giüizia

Mme C a ll la *  A n n a .
Kérem elmemre egy tégelyt, poatautAnvét mellett, 

kflldonl. Tisztelettel
t a d u n a k y  E m íl ia  

6 hgaége Hőben!ohe bgnő
komornája.

Cbateau de Roncy.

Tek. C s i l l a *  A n n a  úrnőnek.
Kérem kitűnő hajkenőcaéből egv tégelyt küldeni.

LfabS g L a jo a  lo v a g
Keicheaberg.

T ek . C s i l l a *  A n n a  úrnőnek .
Kérem kitűnő bajket..caéból Ismét egy tégelyt el

m em re k ü ld en i.
G a r o fa th  k a r o a g n ő ,

Cdthea (Anhaltj.

O ln a a r  t t ó r la  Bdeanjhely.

Tek. r s l ' l a g  A n n a  úrnőnek.
Kérném j .fordult .val is;u -. 2 tégelyt kitűnő

bajkonócséből ktlldeai poatautáu' Htel.
B a u m g a r la m  E m íl ia  j

Steyr.

Tek. C s i l l a g  A n n a  uónőnek.
Kérem kflldjon gitüiio hajkesócsébö! agy tégelyt I

utánvéttel.
S ta r h o n b a r g  G u ld ó  g r ó f .  1

Küróad.

C s i l l a *  A n n n  úrnőnek.
Küldjön híres kenőcséből egy tégelyt elmemre.

P ln a ld ln l  P o a a  b á r ó n ő  |
Trlcst, I’iazezza Stazione 4.

Tek. C s i l l a *  A n n a  úrnőnek.
Blres hajkeuőcséből kérek m ég egy  tégelyt.

C o u r a y  E a l lx  g r ó f  %
Béca.

Tek. C s i l l a *  A n n a  ú rnőnek .
Kérek postautánvéttel 8  tégelyt kitűnő hajkenő- I

csébőL
D r ó t  E a a fa r k ó a y  tm r a  I

Bakony-Srt.-László

T ek . C s i l l a *  A n n a  úrnőnek.
Lcgven asives kitünően bevált kenőcséből 8 tó- |

g e ly t  k ü ld en i.
E b a r a la ln l  G l r a r d l  J a k  |

« T rieszt.

kflld.nl
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Hl. KIR. OPERAHAZ.
Héttő, 1001. november hó 4-én.

Z á r v a .
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Hétlő, 1001. november hó 4-éa.
E ssex  gróf.

bzomorojáték 5 fc.von- sban. Irta Lrube Henrik. 
For.'iiotta Szigligeti.

Szemclvek :
Erzsébet 
Essex gróf 
Lóri Burleigh 
Nottingham 
Sir Walter

Jászai
Pátfl

Gyones
Bgressy
Somló

Southampton 
Nottingnamnó 
Huttlanduó 
.James Balph 
Jonatóáu

Horváth 
Maróthy 

Pauiayuó 
Szig« ti 
Gahányi

Kezdete 71 s őrkor.

Felöltő és télikabátok.
T é l i k a b á t o k  16 f r t ,  T ó l i - n a d r á g  6 f r t ,  
T é l i  ö l t ö n y ö k  16 f r t ,  m i n d e n  t i s z t a  
g y a p j ú b ó l  R o t h b o r g e r  J a k a b n á l ,  cs. 
é s  k i r .  u d v .  s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  V á c i 

u t c a  6.
R u h á k  b e c a o r é l t o t n o k .

K3ASV&R SZSÍÍHAZ.
íléiíő, 1001. november hó 4-én.

A s v i l i á k o k .
Vig operett© 3 felv Zenéjét szerző Ziehrer C. 

Magyarosították Feid Aurél és Méret Adolf. 
Személyek.*

Gilka, herceg Roro’s 
Minit, táncosnő Szoyer
Blitz Fritz 
A fe ősege 
Kodenst in 
Xlug ..uheim

Sziklai 
L< dofe-ky 
Margó
Dóry

Malter Prém 
Roland 
Anna 
Kampói 
Kampelné 
Szopi

Kezdete 7’ i orakor.

Delli
Farka*
Turcsácyi
Mátraifed lő
Palnoky

F Ő V Á R O S I O R F E U M
Nagymező-utca 17.

A z n j n ő i  e m b e r i  mn*»or.

A ki

•****r^ csak egy
szer is használta, 

meg van győződve arról 
nogy azok köhögésnél, 
rekedtségnél, olnyálkáf 
dás.iál, a légzési szervek 
minden zavarainál gyors

és biztos hatásúak.
Boltosa 1 kar. és 2 kor. 
Próladoboz 50 fillér. 

Fő- cs szétküldés! • rak tár.

NÁD0R-gy£yysz8r!sr
K a d s n e s t ,

5 I. V á c l- k f tru t  B7. »z.

E l j ö n  í

© d
v .  r ’-7 {a

k  ■..//,,-/U  Ijg

VÍGSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1901. november hó 4-én.
A n evezetes k asté ly .

" i ojáték 3 felvonásban. Írták: Bisson és Berr dg 
Turique. Fordította Hcltai Jenő. 

Személyek:
Barrois Fenyvesi Marguerite Csillag
Baudoin Gótb Geneviere Varsányi
Colombin Vendre! Ch’.oó Niké L.
Cabriae Hegedűs Justin  Rónaszéki
Ludovic Binuri Phiiibert Győző
Dufrernois Szerémy Augustine Bálint R.

Kezdete 7’ * órakor.

Kezdete ? órakar.
H elo la a  T itcom b c« Amerikai •ar.«.’onc?t, l ’au lton  óe D o’oy- 
komik is kcs ékp u-«'«ok. L e a  T rom bottau olaez kettős. T».o 3 
ü ir w e y h  téÍ L.’.v >/.•< . L o s  F ron aya  n 'iu? .
énriícsuő;.. A roansas oan-. L orotto  ólokópei ltu*\ Avai 
B on-acl. S o lté sz , * Maicyír Színház volt tagja. M arlot

komikus. L u o sy  berlini ezubrett.

T ovább  sz e r z ő d te te t t :  D aainann  K á ro ly  rrearoli-nsr u.iift 
t  ... C on cb as F a l utoi^rh'xetlfnill erós ek’. • Maia.xuo
zene-oxceutrikueok. V a a o la  antipadiüa. K o zm o g ra f uj

képsoréra t.

a  téliké:’.bcu r ggel 3 értig  V örös E lek  cigányzenekara 
hangversenyez.

•tégy elővételi dij nélkül v ilth r  ’
■ délelőtt 10-től 1-ig & pénztúrn&l

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő. 1901. november hó 4-én.

Biaha Lujza asszony mint vendég
A m ikelai bíró.

Népies színmű a koruv időkből 3 felvonásban. Irta
Abonyi Árpád. Zenéjét összeállította Barna Izsó.

Személyek:
Mikolai Horváth László Ra«kó
Éva Bein Nulii Cselkó Szabó
Mátyás Tollagi Zsófi Izsóné
Panna Erdélyi Veszelka Szerdahelyi
Laezkovics Soiymosi Antal Kiss M.
Katinka BIí .ha Zenóbia Krecsányi

Kezdete 7 órator.

T e le f o n  1 3 —2 6 .

Villany és légszesz 
csillárok, 

légszesz-kátyhák, 
legszesz-fózök

I t g n a r j ó b b  vA lj»*».t© k, 
l< -jco leeó l» b  d r ó t .

Pcllak Ferenc
Budapest. Teréz körút 3. az. 

iKemaiiMr-Btc* sarok.)
^3 T e le f o n  1 3 - 3 3 .  H

F a í r b a n k s
mérleg és gépgyár r.-t.

B u d a p e s t ,  A n d r á s s y - u í  14 .
Gyár: V áczi-n t I5S . 

ajánlja:
Szőlő, bor és tnezög.üiilaségolí 
czé.,aira kiválóan alkalmas elis

mert kitűnő mérlegeit.
Megrendelések közvetlen irodánkhoz 

Anarássy-ut 14 sz. intózendók.
* ía id n « A r l e g y e -  
e ü lc t i i& g o l í  t e t e -  
■ ira  á r t f e d v e i -  .

m e n y b e n
r ^ á a e a . t t e l o e l í .

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1901. november hó 4-én.

M onte-Carlo és a K iv iért
Irta Salamon Ödön.
Kezdete 7’ /z éraker.

S z s b a i i a l a m .

■ A ^ 7 '  |,;r' ,,,-l,""’" r .irAno!n Által 1!W). Ari b Im c i  I ->-«> -'.22 . ©zaa » .v: jivALapy.-tt zlrfnautiilyoK u p - 
I nnt miUtudó «b tagjai fölött fegyelmi etlenórxéet gyakorló

i M agyar Hites Szabadalmi Ügyvivők
T e stü le té

arjait, kik írnnkim l a m. kir szabadalmi hivatal. Ul©tr© 
a aer«-K <— :zvl m. k.r fniaiirtrr f t̂ry<'üni fönnható
sága a i ia tó- ..znak. mir. :sBr.*mU szabadalmi iparrA- 

delmi iryek eliotésóoére ajinlja.
n  t e s t - ü l e t  t a g j a i :

Bsrnaurr Zsigmond (Dr. 
Szilssiés Bernuut rí VII, 
Kerepesi-ut 32. Bo-cskey 
Pál V., Fürdő-utca í.sx. 
Kalmá jakab * Kalmár J.) 
Vll., Rcrepcsi-ut 44. sz. 
Kelemen M. István Kele
men és tsa.i VII.. Hotel 
Kovái B. Meder Ernő

VII.. Erzsébet-körut 13. 
Neufeld Ármin VIII.. Jó- 
zspf-körut 8. sz. Sebőn 
Fiilöp fSchön F.) VII.. 
Erzsébet-körut 19. Dr 
Szilasl Jtkab Dr. Sziláéi 
és Bernaiier VH.Kerc- 

pesi-ut 32.

F r z M é b e t-k ő i'a t  3 3 .

Húzás novembar hő 21. és 22.
1 le ir tö h b  f ő n y e r e m é n y t  n A In n k  n y e r t é k .  
8orsjcgy-árak: E g é s z  F é l N e g v » d  X v o k .v i

k o r o m  13.— 3 . — I r £ O

í>r. K rausz
„ Í H i n i i ’ i i ’ t a s "

biztosan r. 4 rag&iyorAa < 
Teljesen Arslm v.»r.. Kephatö 
1 k«n>na 60 fillérért miudon 
jryógytArbsn éa drogeeriabas. 

F6rat*4r:
S  0  ■  O R é s  VAJBA
gyógy MM kcr^akedéao Szöged

Fcrencz József f f l t .
r t. eraz kábát ;i frt 
í í i l u t t  3
P-ncrr Rabat .......  0  ,
fiyerim k felöltő i .5 «  frt

M p i e s - o s i t i l y .
Itc tfa  te rg re r J a k a b  

Kristof-tur 2.

V a ló d i  F e k e -P h o n o -
g r a ,-.. leije- fej* ?r>'Usao' 

•gy'.’tt 30 fr . gyönyört* .pg. 
secóaiteu hengerük, dröja irt 
1.50, brea heugere' «!r’ „ •. 
SU'rntorg Ármin ew stvora 
ca. é* ka.-, udr bangt ’ rj>4. 
rnr •' TTiopn^rapa-oezUl u » 
KAruly-körut 2. iKo».,uin Lajoe 
utva sáros » Zenepaloia.

S i i r i f ö i i  e l a í ó

ellen.

H as/iiá lt
fír flrn h ák at Ir"- 
nia^asnbh árb.ir  
» .  s z  t V e i s z  l . i p o t ,  
IV ., K ristó fi-tórS . 
K ívánatra a  v e v ő  
a H elyszínén m ec- 
jr lc n lk .

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .

M. Kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Né szinbaz Magyar színház

K e U Tannbauser, A vörös talár Szpr.eslegénv 
Pillangó k. n. Katalin •Svit ákok

S z e r d a Nincs előadás A bor Sseneslegóny 
Pillangó k. a. Katalin Svihákok

C sfitA rtftk Bmk bán A vörös talár A nevezetes 
k u t f  ly Vöröshaju Svihákok

P é n t e k Nincs előadás Uannele Szenes- -srény
Pi lango k a. Katalin S v ih ic k

S z o m b a t Faust A neve ó A nevező* ei 
kas é v Katalin Svihlkok

<1. n .
V a s á r n a p

e a te ▲ hugonottik

Ilanncle

A nevelő

Az a inain 
Pi.langó k. a.
A nevezetei
kastély

Koili és Rol aud

Sárga csikó

A veszta-87 lb.

Svihákok

Z o n g o r a ,
Kramer-f-bo kitűnő L%ngu. ju- 
tAnyoan eladó. Megtekm* :otó 
di l -.i - ig. Nefc!e:tn-u,cs
15. 1. 11.

Zoncnra
fekstó, kereart- nroa. koré*** 
használt,, diasea kiAliiiAsu -25u 
írtért eia.16. Fodor. l ‘oh my-ut- 
ra 90. ez. III. cm. ajtó 12. Mfg- 
tekinUiev'j csak reggo. a—U-ig.

Á R C Z K E P E K .

Jerettcr 3ázsef|
I |S )  apostoli királyunk
' 5. cs. és kir. felségének arczképc.

*  Legltnomuüb kiviteli! fenyképmá-
|  jj’. Mla^tne. a  Kipkitó Útfele nigyaagban.

—il l '8 8  m. hottru, 70 cm . fie lc s  a kar- 
iB í iC ^ I I tQnnal ' - ” .................. a* bor.
iF t; <'-<»map’.áai díj . . . .1.20 ,

I U g y a n ő  kablaetalakbaa t  .

Legfinomabb rézkarc kivitelű kép 
80 cm. nagyságban. <

i'í8“ § ? * j  Jerraris Jirthur
“T - - , J festőművész e r e d e t i j e  után 

|  |  |  1 * r> ta fcOT‘ ICMBnaaifai dti l.M l . l

S r x s á b s f  királyné
ö cs. és kir. felségének (*J j
l e g s z e b b  a r c z k é p c .

Legfinomabb kiviteli! fénykapué- 
eolalban. ötféle nagyságban.
83 70 cm. nagyságban 24 korona 

(Csomag»lá.d díj 1.20 korona. 
ü5 48 cm. nagyságban 12 korona 

(Csoniugoláai díj 80 fillér.)
48 32 cm nagyságban 8 korona 

(Csomagolási dij 60 fillér.)
42 18 centiméter i^umdai kivi 

folton . . . . 20 fillér. 

*>>llibnni»kb-n 2 .ar t tlWl " "  1

=  =  —  Valamennyi kép a

Cdir.pd R. CW’ üón'r f-
cs cs kir. udv. knnyrkereiked

l lo t ln p c n t .  V I . ,  tn d r A n n y

*  t  t

■ - és  p a i )  n , |
lés kiadása | |
>ntal.M .| |

Nyomatott a „Pátria* iraáalnü és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budauest, ÍZ . OUéi-nt iá.

í j j  £?e.z{,yár-berpndézés‘’ 
mely a leszerelés eijtt 

201 o-al Olcsóbb. 
T o r t i ’. y  kUlönfóle nagy* -•

V
Coruw.bll-F a - «»». V lzm ei... 
• u ig a n iy m ’ . s '^ é n  8 0  HP. 
V tz r .ie v  m . b^asuyom á' - 
Tép 30 I f i ’. Goxge-p .<• H P .2 
o « r.o r g a p a d  ü 'j C- lflotolog  
4 5 0  ciu . h o s sz a  C c t f —gos 
s z iv a tty ú . BK rokes? ulóAsk 

(órák). D « : ’ilognitt*.ori>k. 
S as'kondfa -é ’árok .€•!':«- 
h f » .  A K -z to fo z  ». Hld*r-,f-

’< V ucuiuaur.lvat'vük  
t e - : ,  rt !*■:• cukrositókrsrft- 
lé k ík . . I Í M r o h í-  oetre>a- 
ro ló . S z r ..S o o t.:" ó h e n g e r  
Trón zn»'r»xiok. Szljkoren- 
< rk . Sztla .’c R e x k .a o r - .  
la k a to s -  c s  k ovIcám -.he ly i..

o s  e g y é b  t k r g y a a .  

KerdrsőskMéssk a 
aze.nzgyártes szrszflnoaiitót 
iMzercloielauhez Szegeden, 
r clsó Ti8zapart 33. sz. ala 

▼ajry
Budapest. Ui-utoa 44. szám

'H srsion
fez*:» soagora, wereKtlnirow, 
kvbé.-só hterofclt, vlvavo elsdó. 
Pal-uíca 5. II. ©m, 12.

T U T O R O K

úgy készpénzért, mint

r s s z l í t M im
I j*-alegegyszerűbbtől a 
í ltgf nom.ébb Kiviteli;^

’«ü leg-jnt&oyc-sfiböbau «
Í S t o E í ö i i  cs F o c i ig

>», testvéreknél,
J n  v r >  A .K  Ü 3 H T , •*

VI., Teraz korút 8.
^Andrássy-ut közeiében b, 
^Kenee ar egyzéK mgyee.Jj

T itk o s

betegségek
•n!n'^*nnl)Iné• lm potonfA i 
» <  l < 5 s o b b o k n « l l a  
u-eiflrpő s ik e rre l, elopo- n»b gyógyítja 

m ó d .  ttn f-v .

D r .  F a h i n y i
i. kO'-hazi i m ,  ip o f iü i

ely utó !szenei, melyet 
s o k  e i t e r  b e t e g n é l  
nrfo* • r»4m>*nvity*| elkel 
mezőt*. ». a , o . Ari kArhar

r<..K IslAben.
’ ix toe  s ik e r  folytA n ho- 
na i i . .. u tólag te flxet- 
Ue»ó i .e v o .e k r e  ljta le  
■ ü  v ’ az k lv á o a tre  

rn yógyssorek  i« 7 t
I tRás: Budapest, Vll., 
r.rz3?bet-ktrul 12. I. em. 

Bo.'árat a lóposöaóL 
Kbluo várótermek.

i


